

KIEROWNICTWO INSTYTUTU

RADA INSTYTUTU

Stanisław Babiński	Irena Lasota
Michał Budny	Anna A. Mars
Lucjan Dobroszycki	Ryszard Mossin
Wiesław Domaniewski	Tadeusz A. Pawłowicz
Halina Janiszewska	Oskar Schenker
Stanisław Jordanowski	Ludwik Seidenman
Magdalena Kapuścińska	Tadeusz Świętochowski
Jakub Karpiński	Ludwik Teclaff
Eugeniusz Kleban	Piotr Wandycz
Jerzy Krzywicki	Jan Weiss
Janusz Krzyżanowski	Józef Wieczerzak
Janina Kulikowska	Andrzej Zaremba

ZARZĄD

wybrany na rok 1984 na Dorocznym Zebraniu Rady 19 marca 1984 roku.

Prezes	- Stanisław Jordanowski
Wiceprezes	- Tadeusz A. Pawłowicz
Wiceprezes	- Ludwik Teclaff
Skarbnik	- Wiesław Domaniewski
Sekretarz	- Janina Kulikowska

Prezes objął również funkcję dyrektora Instytutu

(Kadencja obecnego Zarządu upływa z dniem 18 marca 1985 roku, kiedy Rada Instytutu na swym dorocznym zebraniu dokona wyboru nowego Zarządu na rok następny).

V 14949

elap/s

INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO w AMERYCE

(bulet

PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

- tego nr. /



JÓZEF PIŁSUDSKI (1867 - 1935)

HISTORIA I DOROBEK

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce powstał w roku 1943, gdy prawie cała Europa znajdowała się w niewoli niemieckiej, a w Polsce szalał terror hitlerowski, którego celem było nie tylko zniszczenie państwa i narodu polskiego ale i jego kultury. Średnie i wyższe szkoły były zamknięte, wszelka działalność naukowa zabroniona. Jedną z ofiar tej barbarzyńskiej polityki był Instytut Józefa Piłsudskiego w Warszawie, założony w roku 1923.

Grupa uchodźców politycznych, którzy przed wojną zajmowali odpowiedzialne stanowiska, a później znaleźli się na terenie Stanów Zjednoczonych, postanowiła wraz z wybitnymi działaczami polonijnymi odtworzyć tę placówkę naukowo-badawczą w Nowym Jorku. Zadania jej miały być następujące: zbieranie dokumentów i wydawnictw, dotyczących historii Polski po roku 1863, publikacje naukowe z tej dziedziny, stypendia celem ułatwienia badań historycznych, organizowanie odczytów i wykładów oraz stworzenie archiwów i biblioteki.

Pierwszym przewodniczącym powstającego Instytutu został Franciszek Janiszewski, wydawca *DZIENNIKA POLSKIEGO* w Detroit, a jego zastępcą Ignacy Matuszewski, który już na drugim zebraniu objął przewodnictwo Komitetu; w skład jego weszli również: prof. Wacław Jędrzejewicz (później pierwszy dyrektor Instytutu), Henryk Floyar-Rajchman, Maksymilian F. Węgrzynek, wydawca nowojorskiego dziennika *NOWY ŚWIAT* i inni.

Dzięki ofiarnej i niestrudzonej pracy garstki ludzi powstała z czasem poważna instytucja naukowa, która może pochwalić się bogatym archiwum i znacznym dorobkiem naukowym w postaci publikacji własnych i prac szeregu naukowców, którym Instytut pomógł, czy to udzielając stypendiów, czy umożliwiając dostęp do materiałów nieosiągalnych gdzieindziej. Z grona założycieli pozostał jedynie prof. Wacław Jędrzejewicz, który w dalszym ciągu kieruje jego działalnością naukową. Prof. Jędrzejewicz jest autorem szeregu prac historycznych i artykułów, napisanych w oparciu o zbiory Instytutu.

Zbiory te stanowią drugie co do wielkości źródło dokumentacji historii Polski zagranicą - po Instytucie Hoovera w Kalifornii. Najcenniejszą ich częścią są kolekcje dokumentów oryginalnych, jak np:

1. Archiwum Waleriana Płatonowa, ministra do spraw Królestwa Polskiego w Petersburgu, dotyczące okresu 1837-1865 i zawierające listy takich osobistości jak hr. Berg, Górczakow, Murawjew, Paskiewicz, Sievers, margrabia Wielopolski i inni, jak również dokumenty i wycinki z gazet, dotyczące sytuacji politycznej i ekonomicznej Polski w tym okresie. Zostało ono nabyte od siostrzenicy gen. Denikina.

2. Archiwum Adiutantury Naczelnego Wodza za lata 1918-1922, zawierające dokumenty związane z czynnościami Józefa Piłsudskiego jako Naczelne-

go Wodza i Naczelnika Państwa, w tym jego własne notatki dotyczące wojny polsko-bolszewickiej 1919-1920, oraz raporty polskiej służby dyplomatycznej w Rosji, Niemczech, Czechosłowacji i Rumunii.

3. Archiwum Józefa Piłsudskiego, zawierające korespondencję Głowy Państwa i Naczelnego Wodza, jego własne manuskrypty przemówień, pamiętniki innych osób, dotyczące osoby Marszałka, wycinki z gazet, dotyczące całego jego życia (1867-1935), własnoręczne listy Piłsudskiego z okresu współpracy z P.P.S.; archiwum "wypadków majowych" 1926 roku w Warszawie, liczące 16 tek.

4. Archiwum Józefa Becka, ministra spraw zagranicznych w latach 1932-1939, zawierające korespondencje, notatki z rozmów i wywiadów oraz manuskrypt jego książki "Ostatni Raport".

5. Archiwum Juliusza Łukasiewicza, ambasadora polskiego w Paryżu w latach 1936-1939, zawierające jego pamiętniki, korespondencję i dokumenty, dotyczące jego działalności w Paryżu, Londynie i Waszyngtonie w latach 1939-1951.

6. Archiwum Józefa Lipskiego, ambasadora polskiego w Berlinie w latach 1933-1939, zawierające korespondencję, pamiętniki, notatki i kopie dokumentów dyplomatycznych.

7. Archiwum gen. Tadeusza Rozwadowskiego, szefa sztabu w czasie bitwy o Warszawę w roku 1920; zawiera raporty, korespondencję i dokumenty dotyczące konferencji pokojowej między Polską a Sowietami w Rydze.

8. Archiwum gen. Kazimierza Sosnkowskiego z okresu, kiedy był Naczelnym Wodzem Polskich Sił Zbrojnych w czasie II Wojny Światowej; zawiera głównie rozkazy do Armii Krajowej i raporty, otrzymane z Polski, okupowanej przez Niemcy, a także pamiętniki, sprawozdania finansowe i wycinki z gazet.

9. Archiwum gen. Edwarda Rydza-Śmigłego, zawierające korespondencję, mowy i raporty z okresu, gdy był Generalnym Inspektorem Polskich Sił Zbrojnych, oraz mapy i opisy walk z Sowietami w latach 1919-1920.

10. Archiwum Władysława Pobóg-Malinowskiego, autora NAJNOWSZEJ HISTORII POLITYCZNEJ POLSKI, 1864-1945; zawiera korespondencję, dokumenty, rękopisy, wycinki prasowe itd.

Z poszczególnych dokumentów najcenniejsze są: a) Rozkaz operacyjny do bitwy warszawskiej z sierpnia 1920 roku, napisany ręką gen. Rozwadowskiego i zaopatrzone oryginalnymi podpisami Marszałka Piłsudskiego, gen. Weyganda, gen. Rydza-Śmigłego, gen. Sosnkowskiego, gen. Sikorskiego, gen. Kutrzeby i innych. b) Oryginalny tekst konwencji wojskowej między Polską a Ukrainą z 24 kwietnia 1920 roku, w językach polskim i ukraińskim, i zaopatrzone lakową pieczęcią rządu ukraińskiego. c) Oryginalny rękopis Romana Dmowskiego, będący sprawozdaniem z działalności tajnej Ligi Narodowej za rok 1900; dokument ten został wykorzystany m.in. do pracy doktorskiej o Romanie Dmowskim.

Wyliczone powyżej kolekcje stanowią zaledwie część posiadanych dokumentów; są również liczne, dotyczące różnych osób, cywilnych i wojsko-

wych, których nazwiska są znane nie tylko historykom, jak np: Ignacy Matuszewski, Władysław Raczkiewicz, gen. Władysław Bortnowski, gen. Lucjan Żeligowski, gen. Józef Jaklicz, kpt. Ryszard Wraga (Jerzy Niezbrzycki) i inni. Warto również wymienić "Diariusz" (1924-1934) Jerzego Drobnika, dziennikarza i publicysty, który m.in. opisuje polityczną atmosferę jaka była w Polsce przed majem 1926 r.

Osobną grupę stanowią materiały, odnoszące się do różnych organizacji i instytucji, np. Polski Komitet Narodowy, Związek Strzelecki, Kongres Polonii Amerykańskiej itp., a także pewnych faktów historycznych, jak zbrodnia katyńska, więźniowie polscy w Niemczech i inne. Znaczna część archiwów została zmikrofilmowana.

Biblioteka Instytutu powstała głównie z darowizn, a częściowo z zakupów i wymiany książkowej z innymi instytucjami i bibliotekami w Polsce, USA, i innych krajach. Obecnie (1985 r.) liczy ona 12 tysięcy tomów i stale się powiększa. Książki są skatalogowane według autorów jak również według około 70 haseł rzeczowych, jak np. kampania wrześniowa, powstanie warszawskie, itd.

Jedną z bogatszych kolekcji jest zbiór prasy polskiej liczący ponad 2 tysiące tytułów, zarówno z Polski z przed 1939 roku, jak i wydawnictw z okresu okupacji niemieckiej, wydawnictw w Anglii, Francji, Włoszech, Środkowym Wschodzie, Ameryce oraz w Niemczech po 1945 roku. Nie wszystkie tytuły są kompletne; niektóre reprezentuje zaledwie kilka numerów. Prasa ta jest skatalogowana i kartki katalogu zawierają informacje co do ilości posiadanych numerów. Prasa bieżąca, wydawana w kraju czy też zagranicą, jest również zbierana. Osobny dział stanowią publikacje "poza cenzurą". Część zbiorów jest zmikrofilmowana.

Zbiory fotograficzne składają się z około 15 tysięcy pozycji. Fotografie przedstawiają osoby (360 sztuk), wydarzenia historyczne, dzieła sztuki, pomniki, miasta lub rejony kraju (11,300 sztuk). Osobną grupę stanowią fotografie związane z marszałkiem Piłsudskim (około 3,000 sztuk). W lokalu Instytutu w Nowym Jorku jest również eksponowana maska pośmiertna Józefa Piłsudskiego, zdjęta przez rzeźbiarza Jana Szczepkowskiego, oraz popiersie z brązu, wykonane przez Zofię Trzecińską-Kamińską (1937), a także odcisk w brązie jego lewej ręki zrobiony w Wilnie przez rzeźbiarkę Annę Dreszerową, żonę gen. Gustawa Dreszera. Natomiast w Fundacji Kościuszkowskiej w Nowym Jorku stoi piękny posąg Marszałka, odlany z brązu, według projektu Stanisława Ostrowskiego. Rzeźba jest własnością Instytutu.

Kolekcja map liczy prawie 800 map różnego rodzaju: wojskowe, administracyjne, historyczne, etnograficzne, etc. największą grupę stanowią mapy niemieckie z okresu I Wojny Światowej, oraz mapy wydane przez Wojskowy Instytut Geograficzny w Warszawie.

Na zbiory filatelistyczne, oprócz znaczków pocztowych wydanych w Polsce od roku 1919 do 1939, znaczków okolicznościowych i legionowych (1914-1918), składają się również ilustrowane kartki pocztowe, wydane przez Naczelny Komitet Narodowy (NKN), kartki dotyczące Legionów Pol-

skich. Inne kartki przedstawiają miasta, dzieła sztuki, stroje regionalne, itd.

Specjalną grupę dokumentów stanowią filmy dokumentalne, jak np. *ŻYCIE I DZIEŁO JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO* wraz z pogrzebem Marszałka (film obejmujący okres 1914-1935); film o Katyniu, film o powstaniu warszawskim. Filmy te, po zakonserwowaniu i odpowiedniej adaptacji, są wyświetlane publicznie i wypożyczane placówkom kulturalno-oświatowym, organizacyjnym i uniwersytetom.

Ciekawa, choć niekompletna jest kolekcja odznaczeń wojskowych i cywilnych, znaków pułkowych, medali wybitych dla upamiętnienia ważniejszych wypadków historycznych lub zasłużonych osób. Część tych zbiorów jest wystawiona na widok publiczny w lokalu Instytutu, którego ściany ozdabiają dzieła sztuki malarzy polskich. Obrazy te zostały ofiarowane przez przyjaciół Instytutu. Do najcenniejszych należą obrazy Juliusza Kossaka, Leona Wyczółkowskiego, Wierusza Kowalskiego i Juliana Fałata. Jest ich w sumie 50 i w większości pochodzą ze spadku po Aleksandrze Mełeniu-Korczyńskim.

Znaczenie Instytutu nie ogranicza się do posiadania, zbierania i porządkowania materiałów historycznych; działalność na tym polu jest ważna i wymaga wielkiego nakładu pracy i czasu, ale dokumenty nabierają ważności dopiero, gdy są użyte i podane do wiadomości publicznej. Dlatego też Instytut udostępnia je historykom, uczonym i studentom, którzy na ich podstawie mogą przedstawić i ożywić prawdę minionych czasów w swoich pracach. Jest to sprawa bardzo ważna, szczególnie obecnie, gdy podejmowane są wysiłki, aby prawdę historyczną ukryć lub przedstawić fałszywie - głównie chodzi tu o okres międzywojenny, II Wojny Światowej i później. Dostęp do posiadanych źródeł umożliwia się wszystkim badaczom: polskim z kraju i na Zachodzie, amerykańskim i innym. Kierujemy się zasadą, że historia Polski jest jedna: ta prawdziwa.

W oparciu m.in. o archiwa Instytutu napisali swe książki: prof. Norman Davies (Anglik), prof. K. Lundgreen-Nielsen (Duńczyk), Richard Watt (Amerykanin) i inni.

W szeregu wypadków Instytut udzielił stypendiów na prace z najnowszej historii Polski.

Prawdę historyczną o naszych trudnych czasach szerzy się również za pomocą odczytów i pogadarek na tematy historyczne. Chodzi tu głównie o młodzież z kraju, która o wielu sprawach stanowiących tam "tabu" nigdy wiarygodnych informacji nie słyszała. W Instytucie odbywają się wykłady, prowadzone często przez uczestników i świadków omawianych wydarzeń.

Obraz Instytutu nie byłby pełny bez wspomnienia jego działalności wydawniczej. Oprócz wydawnictw stałych, jak *NIEPODLEGŁOŚĆ* i *BIULETYN*, Instytut może się pochwalić szeregiem publikacji naukowych, opracowanych najczęściej na podstawie posiadanych dokumentów i wydanych staraniem Instytutu w języku polskim i angielskim. Są to zarówno wielostronicowe broszury na różne tematy historyczne, jak i obszernie książki. Do najważniejszych należą: *Józef Piłsudski - THE YEAR 1920 - Battle of Warsaw*; *POLAND IN THE BRITISH PARLIAMENT, 1939-1945* (3 tomy) w opraco-

waniu Wacława Jędrzejewicza; KRONIKA ŻYCIA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO, 1867 - 1935 (2 tomy); JÓZEF PIŁSUDSKI - Życiorys 1867 - 1935, w języku polskim i to samo p.t. PIŁSUDSKI, A LIFE FOR POLAND autorstwa Wacława Jędrzejewicza; DZIENNIK ANKARSKI Michała Sokolnickiego (2 tomy); MATERIAŁY HISTORYCZNE Kazimierza Sosnkowskiego i cały szereg innych

Z ramienia Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie (PUNO) komisja egzaminacyjna Instytutu poddała egzaminom doktorskim Zygmunta Wygockiego (1979) i Piotra Sieranta (1985). Obydwie prace doktorskie były na temat najnowszej historii polskiej.

Instytut przyznaje nagrody pieniężne za najlepsze opublikowane prace z najnowszej historii Polski. W końcu roku 1984 została przyznana 9-ta z kolei taka nagroda.

Jak wszystkie chyba instytucje polskie na emigracji, mimo poważnych zadań jakie wypełnia, Instytut boryka się z trudnościami finansowymi. Najważniejszą pozycją w budżecie wydatków stanowi koszt lokalu, koniecznego na pomieszczenie tak wielkich i stale rosnących zbiorów. Tego wydatku nie można w żaden sposób ograniczyć; wszystkie inne zredukowane są do absolutnego minimum. Wszyscy pracownicy i współpracownicy Instytutu, poczynając od Prezesa, nie otrzymują żadnego wynagrodzenia za swą pracę, poza jedną niezbędną sekretarką. Wszystkich napawa troską myśl, jak zabezpieczyć dalsze istnienie i działalność Instytutu do chwili, gdy wszystkie nagromadzone skarby będą mogły być przeniesione do Wolnej Polski.



GŁÓWNA SALA INSTYTUTU.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-INFORMACYJNA.

W ciągu 1984 r. najwięcej korzystali ze zbiorów Instytutu nowoprzybyli emigranci "posolidarnościowcy". Interesowały ich przede wszystkim książki i pisma wydane w wolnym świecie. Wielką również ciekawość budziły bogate archiwa dokumentów i fotografii, a także kolekcje historycznych pamiątek. Trzeba było odpowiadać na wiele pytań zadawanych osobiście i przez telefon.

Z braku odpowiednich funduszy tylko trzy osoby korzystały ze skromnych stypendiów Instytutu.

Ze zbiorów Instytutu korzystali miejscowi i przyjezdni historycy i dziennikarze. Wśród tych ostatnich warto wymienić przedstawicieli angielskiej telewizji (BBC), którzy po zebraniu informacji na temat najnowszej historii Polski przeprowadzili filmowy wywiad z prof. Wacławem Jędrzejewiczem ostatnim przy życiu ministrem rządu R.P. z okresu przedwojennego. Instytut ułatwił przeprowadzenie podobnych wywiadów z pp. Stefanem Korbońskim, Janem Karskim i Janem Nowakiem. Wywiady te będą użyte w ramach dłuższego filmu o Polsce. Wstępne badania przeprowadziła także przedstawicielka tutejszej stacji telewizyjnej "Kanał 13".

W dniu 11 listopada prezes S. Jordanowski wygłosił odczyt "Udział Józefa Piłsudskiego w odzyskaniu przez Polskę niepodległości" na zebraniu zorganizowanym przez Skarb Narodowy w Nowym Jorku.

Nakładem Instytutu ukazał się drukiem skrypt wykładów prof. W. Jędrzejewicza wygłoszonych w Instytucie w latach 1981-82 p.t. "Rola Józefa Piłsudskiego w odbudowie i umacnianiu Państwa Polskiego".

Tak jak corocznie wyszedł w styczniu roku sprawozdawczego kolejny (XVII) tom NIEPODLEGŁOŚCI pod redakcją prof. dr. Anny Cienciąła i przy współpracy prof. Wacława Jędrzejewicza. Sekretarzem redakcji jest Michał Budny b. wieloletni dyrektor Instytutu.

Instytut w dniu 8 grudnia 1984 r. uznał pracę dr. Cezarego Chlebowskiego "Wachlarz" (monografia wydzielonej organizacji dywersyjnej Armii Krajowej, wrzesień 1941 - marzec 1943), Warszawa 1983, za najlepszą książkę w języku polskim, żyjącego autora, z najnowszej historii Polski, wydaną w latach 1981-84. Nagrodę w wysokości 800 dolarów ufundowała p. Irena Wandyczowa dla uczczenia dziesiątej rocznicy śmierci swego męża Damiana Wandycza.

Ponadto jury wyróżniło dwie prace historyczne: Iwo Werschler "Tadeusz Hołówko", W-wa 1984 i Tomasz Szarota "Stefan Rowecki-Grot", W-wa 1983.

Zwrócono również uwagę na wysokie walory książek będących odbiciem doby bieżącej: Jan Józef Lipski "Komitet Obrony Robotników", Londyn 1983 i Andrzej Micewski "Kardynał Wyszyński. Prymas i mąż stanu". Paryż 1982.

W skład jury nagrody wchodził: prof. Lucjan Dobroszycki, prof. Wacław Jędrzejewicz, prezes Stanisław Jordanowski i prof. Piotr Wandycz. Przyznanie nagrody nastąpiło w dniu 8 grudnia 1984 r. Jest to dziewiąta z kolei nagroda Instytutu Piłsudskiego nadana historykom.

W dniu 11 stycznia odbyła się obrona pracy doktorskiej Piotra Sieranta. Egzaminatorami z ramienia P.U.N.O. byli: prof. Waław Jędrzejewicz i prof. Ludwik Teclaff. Dr. Piotr Sierant jest od 1980 r. członkiem naszego Instytutu.

SPOTKANIA GRUPY MŁODZIEŻOWEJ.

W roku sprawozdawczym odbyły się następujące prelekcje:

- (19) 2 marca 1984 r.: Stefan Gacki, b. dyrektor Dept. Wsch. M.S.Z., "Stosunki polsko-sowieckie - 1939-45".
- (20) 16 marca 1984 r.: Władysław Bartoszewski, prof.KUL, historyk, "Rożwój polskiej tradycji niepodległościowej"
- (21) 18 maja 1984 r.: Dr. Anna Cienciąła, prof. Kansas University, historyk, "Francuska i brytyjska polityka wobec Polski 1919-25".
- (22) 19 października 1984 r.: Wyświetlanie filmu "Śmierc Prezydenta" i komentarz S. Jordanowskiego.
- (23) 8 grudnia 1984 r.: spotkanie towarzyskie ("opłatek"). Główny ciężar finansowy i kulinarny tej imprezy poniosła Zofia Jordanowska. Spotkania organizowała Dr. Magda Kapuścińska.

50-lecie ZGONU MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

W dniu 12 maja br. przypada 50-cioletnia rocznica zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego. W całym świecie zachodnim odbędą się uroczystości poświęcone tej rocznicy. Instytuty Piłsudskiego w Nowym Jorku i Londynie przyczynią się do uświetnienia tych uroczystości.

W Nowym Jorku odbędą się:

1. Wystawa dokumentów i pamiątek związanych z osobą Marszałka i Jego działalnością w lokalu Instytutu, w dniach 11 i 12 maja.
2. Akademia w dniu 18 maja z udziałem dr. Wandy Piłsudskiej, starszej córki Marszałka.

ARCHIWUM.

W roku 1984 archiwum Instytutu wzbogaciło się o następujące zbiory:

1. Do archiwum "Uchodźcy Polscy w Niemczech" włączono dwie teki dokumentów dotyczących Zrzeszenia Polskich Nauczycieli na wychodźctwie w Niemczech. Dokumenty te przekazał dr. Zygmunt Wygocki.
2. Do zbiorów archiwum osobowego włączono fotokopie diariusza płk. dypl. Józefa Klepaczko, obejmującego lata 1939-41.
3. Uporządkowano i sporządzono spisy, nadesłanych przez p. J. Sosnkowską kopii dokumentów z archiwum gen. Kazimierza Sosnkowskiego. Otrzymaliśmy 18 teczek, co stanowi tylko część tego bogatego archiwum, przekazanego przez p. Sosnkowską do Polski.
4. p. Helena Matkowska przekazała materiały z obchodów 40-ej rocznicy

wybuchu Powstania Warszawskiego urządzonych przez Koło A.K. w Nowym Jorku.

5. Do materiałów archiwum włączono nadesłaną przez p. Boguchwałę Kołodziejczyka pierwszą część materiałów dotyczących procesu zbrodniarzy hitlerowskich z obozu koncentracyjnego w Dachau. Nadesłane materiały dotyczą obozu Flossenburg.
6. Dr. Bolesław A. Wysocki przekazał swoją pracę "O służbie psychologicznej w polskich siłach zbrojnych w II Wojnie Światowej".

Ponadto zbiory były systematycznie uzupełniane napływającymi dokumentami, pamiątkami historycznymi, rękopisami, korespondencją, wycinkami prasowymi itp.

Wyrażamy podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, a wśród nich: Irenie Kleszczyńskiej, Wandzie Styka, Zofii Wachtel, red. Józefowi Białasiewiczowi, Tadeuszowi Brzostkowi, Józefowi Kleszczyńskiemu oraz Janowi Kowalskiemu.

OŚWIADCZENIE

Jak wynika z doniesień prasy krajowej, p. Jadwiga Sosnkowska, wdowa po gen. Kazimierzu Sosnkowskim, przekazała w początkach września 1984 r. do Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie "wszystkie pamiątki po Mężu, wraz z Jego osobistym archiwum".

Postępowanie p. Sosnkowskiej jest sprzeczne z ostatnią wolą zmarłego Generała, który w swoim testamentie z dnia 22 stycznia 1969 r. nakazał swej żonie Jadwidze i ich synowi Piotrowi:

- ażeby wszystkie jego odznaczenia, medale i pamiątki oddali do Instytutu gen Sikorskiego w Londynie;
- ażeby wszystkie osobiste papiery i dokumenty, dotyczące jego działalności publicznej, przekazali do Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce, oraz ażeby w porozumieniu z kpt. Witoldem Babińskim powołali komitet wydawniczy, który w oparciu o to archiwum przedstawi wkład Polski w zwycięstwo Aliantów w II wojnie światowej. Na pokrycie kosztów publikacji gen. Sosnkowski przeznaczył m.in. 60% wpływu ze sprzedaży jego nieruchomości w Kanadzie.

Pani Sosnkowska, w licznych kontaktach listownych i telefonicznych w ciągu 15 lat od śmierci Generała, przyrzekała przesłać do Instytutu Piłsudskiego należne mu archiwum, skoro tylko ukończy jego inwentaryzację. Również Piotr Sosnkowski, do którego Instytut zwracał się w sprawie archiwum - nigdy nie negował praw Instytutu.

Przekazanie archiwum gen. Sosnkowskiego sprzecznie z jego testamentem jest pogwałceniem ostatniej woli Zmarłego, jak również nasuwa obawy co do sposobu wykorzystania tego archiwum. Przewidziany testamentem komitet wydawniczy nie został powołany, pomimo że nieruchomość gen. Sosnkowskiego została już dawno sprzedana.

Nowy Jork, 25 września 1984 r.

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce.

DZIAŁ PRASY.

Coraz większa ciasnota i pogarszający się stan międzywojennych i wcześniejszych wydawnictw - to były troski działu prasy w 1984 r.

Zbiory nasze powiększają się w sposób widoczny i dlatego miniony rok zaliczyć należy do udanych. Stała prenumerata wielu wydawnictw krajowych i emigracyjnych, korzystne wymiany z instytucjami i osobami prywatnymi oraz liczne dary jak od dr. L. Obierka - roczniki WIADOMOŚCI, ks. P. Nar-kuna - roczniki ŻYCIA WARSZAWY, K. Hessa - POLITYKA i PRZEKRÓJ, J. Kowalskiego - periodyki krajowe i amerykańskie, dr. K. Dietrich - cenne egzemplarze z roku 1934 pisma szwajcarskiego z artykułami o Marszałku Piłsudskim - tworzą bazę w oparciu o którą dział ten będzie rozwijać się nadal. Wyjątkową uwagą otoczyliśmy zbiór prasy "niecenzurowanej" z okresu po 13 grudnia 1981 r. Napotyamy tu jednak na wielkie trudności w kompletowaniu poszczególnych tytułów, a oryginały należą do rzadkości. W 1984 r. przybyło nam w sumie kilkadziesiąt nowych pozycji. Dział ten obejmuje już ponad 2 tysiące tytułów i prawdopodobnie jest największym zbiorem prasy w języku polskim w Stanach Zjednoczonych.

Dział prasy prowadził Jacek Król przy współudziale Klary Karpińskiej i Tomasza Księżyka.

FILMY.

Archiwum filmów dokumentalnych powiększyło się o film "Powstanie Warszawskie 1944" z komentarzem angielskim. Ten najnowszy nabytek zawdzięczamy p. Helenie Matkowskiej, prezesce Koła A.K. w Nowym Jorku.

GALERIA OBRAZÓW.

W roku sprawozdawczym otrzymaliśmy w darze tylko jeden obraz, a mianowicie olejny obraz pędzla Radwana Pągowskiego (1975). Ofiarował go p. Jerzy Tumaniszwili.

ZBIORY FOTOGRAFICZNE.

W roku sprawozdawczym zbiory powiększyły się o 445 fotografii, które weszły do następujących działów:

J. Piłsudski - 3, Legiony - 71, osobistości - 18, Solidarność - 29, Siły zbrojne w II Wojnie - 216, Miasta Polskie - 15 (album), Armia Krajowa (A.K.) - 20, różne - 62 (włączając uchodźców 2 wojny w różnych krajach).

Instytut składa serdeczne podziękowanie ofiarodawcom pp. Derdzinska (239), Kleszczyńska (58), Buterlewicz (38), Kotyński (35), Wachtel (15), Drzewieniecki (15), Brzostek (21), Bau i Matkowska (po 5), oraz 3 albumy odsieczy wiedeńskiej; od prof. Świętochowskiego 27 fotografii księdza Popiełuszki i kilka plakatów.

Zbiorami, które wynoszą obecnie 15,447 fotografii opiekował się Jerzy Kucharski.

ZBIORY FILATELISTYCZNE.

1. Zbiór czystych znaczków pocztowych i datowników okolicznościowych o tematyce "Józef Piłsudski i Legiony", również tzw. myśli Marszałka używane na datownikach w rocznice Jego śmierci.

2. Zbiór wycinków pieczętek legionowych z dokumentów lub korespondencji z różnych oddziałów, pułków i biur Legionowych lub N.K.N., razem około 300 sztuk.

3. Album pamiątkowy znaczków Poczty Polskiej (bez przedruków na znaczkach państw zaborczych) - wydanych w latach 1918-38. Album taki na specjalnych kartach ofiarowywany był dygnitarzom polskim i zagranicznym w czasie uroczystości 20-lecia Niepodległości.

4. Trzy duże albumy ilustrowanych kart pocztowych wydanych przez różne oddziały N.K.N. (Naczelny Komitet Narodowy) lub niektóre pułki legionowe. Kolekcja ta liczy blisko 400 kart, przedstawiających rysunki i fotografie z akcji i życia Legionów i ich dowódców. Niektóre z nich są potwierdzone pieczętą oddziału na dowód autentyczności. Ponieważ szereg oryginalnych rysunków uległo zniszczeniu w czasie 2-giej wojny, są one jedynym dowodem działalności artysty. Jest to najlepsza w świecie kolekcja tego rodzaju.

5. Na przełomie 1983/4 roku zbiór powiększył się o kolekcję znaczków pocztowych ś.p. Ks. F. Tyczkowskiego oddaną przez jego rodzinę, oraz o zestaw pierwszych polskich banknotów w walucie markowej z 1918 roku ofiarowany przez p. J. Niebrzydowskiego.

Zbiorami opiekuje się Jerzy Kucharski, który pracuje nad wydaniem Katalogu Kart Poczty Polowej Legionów z różnymi typami orłów i napisów dla korespondencji prywatnej i urzędowej. Praca ta, przy współudziale kilku filatelistów z USA, zakończona będzie w roku bieżącym i obejmie około 100 pozycji z opisami i ilustracjami.

BIBLIOTEKA.

Podczas ubiegłego roku zakatalogowano 322 nowych książek i broszur tak, iż ogólna ilość księgozbioru Instytutu wynosiła w dniu 1 stycznia 1985 roku 11,662 egzemplarzy.

Dary książkowe nadesłały następujące instytucje i osoby (ilość książek w nawiasach): Koło POSK, Newark, N.J. (161); Ed. Kleszczyński (150); Prof. Zb. Landau, Szkoła Główna Planowania i Statystyki (87); Biblioteka Gdańska PAN (50); St. Jordanowski (47); Biblioteka KUL w Lublinie (43); J. Weiss (42); N. Wraga (41); J. Kowalski (23); S. Jankiewicz (15); W. Iwanowski (37); J. Kleszczyński (15); Crossfield Products Corp. (13); Instytut Śląski w Opolu (11); A. Rudzki (10); Polska Fundacja Kulturalna, Londyn (9); St. Piaskowski (6); St. Cuba (6); Wojskowy Instytut Historyczny, Rembertów (6); H. Derdzińska (6); W. Domaniewski (5); T. Świętochowski (5); W. Mars (5); Biblioteka Główna Uniwersytetu Wrocławskiego (4); Biblioteka Główna Uni-

wersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu (4); J. Morelowski (4); J. Tomaszewski (4); A. Gładysz (4).

Ponadto książki lub broszury nadeszły od następujących instytucji i osób prywatnych: Instytut Polski i Muzeum im. Gen. Sikorskiego, (Londyn), Random House (N.Y.), W. A. Wolny, W. Michałowski, Związek Polskich Pisarzy Zagranicą (Londyn), Towarzystwo Polonia (Warszawa), Dr. J. Hoskins, Instytut Badań Polonijnych Uniwersytetu Jagiellońskiego, J. Zawistowski, Editions du Dialogue (Paryż), Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych (Warszawa), Prof. Dr. Szyszkowski, H. Kocoj, Instytut J. Piłsudskiego (Londyn), F. Mocha, Prof. L. Dobroszycki, J. Erdman, Oficyna Poetów i Malarzy (Londyn), J. Drobnik, Archiwum Akt Nowych (Warszawa), B. Łaszewski, Scribner Book Co., (N.Y.), J. Majcherczyk, J. Białasiewicz, T. Pawłowicz, E. Mazurkiewicz, M. Piątkiewicz, Ajit Jain (Canada), Libra Books (Londyn), A. Rogoziński, Instytut Zachodni (Poznań), J. Celiński, P. P. Narkun, W. Zając, Głos Publishing (N.Y.).

Do zbiorów bibliotecznych włączono również fotokopię maszynopisu dwutomowego "DIARIUSZA" z lat 1924-34 Jerzego Drobnika, publicysty i dziennikarza, który ofiarowała p. Janina Drobnikowa z Brukseli.

W Bibliotece pracowali Jan Weiss (kierownik) i Zofia Doliwa, która w dalszym ciągu kontynuowała katalog tytułów książkowych. Do najcenniejszych nabytków bibliotecznych w ubiegłym roku należała Historia Polski Jana Długosza w języku łacińskim drukowana w roku 1711. Przekazali ją łącznie z innymi 6 książkami państwo Krystyna i Zych J. Rawicz-Szabuniewicz z Dayton, Ohio, w imieniu Jerzego Jana Czaplickiego.

Zarząd Instytutu wyraża im jak i wszystkim innym ofiarodawcom książek do Biblioteki gorące podziękowanie.

KIEROWNICTWO i PRACOWNICY.

Skład Rady i Zarządu jest wymieniony na wewnętrznej stronie okładki Biuletynu. Niektóre z wymienionych osób oprócz sprawowania funkcji we władzach, biorą udział w innych pracach niezbędnych do sprawnego działania Instytutu.

Honorowy członek prof. Wacław Jędrzejewicz sprawuje kierownictwo naukowe Instytutu i służy radą w wielu sprawach.

Równie ofiarnie pracują niektórzy członkowie Rady: Michał Budny jest sekretarzem redakcji "NIEPODLEGŁOŚCI", Jan Weiss prowadzi bibliotekę, Andrzej Zaremba objął ostatnio opiekę nad orderami, odznaczeniami i medalami pamiątkowymi. Halina Rogoyska-Janiszewska pracowała dla Instytutu dorywczo, tym niemniej zasłużyła na naszą wielką wdzięczność za zakup maszyny do kopiowania "Canon 25" - dla uczczenia pamięci siostry Janiny i szwagra Adama Michalewskich zmarłych w 1981 r. w Londynie. Również wdzięczni jesteśmy Janinie Kulikowskiej, sekretarce Zarządu, za zakup dla Instytutu nowoczesnej maszyny do pisania.

Sekretariat Instytutu spoczywa w doświadczonych rękach Zaremy Bau,

która w dodatku do codziennych licznych zajęć, zorganizowała z pomocą kilku innych osób sprzedaż książek i wydawnictw Instytutu podczas Kiermaszu Gwiazdkowego w Polskim Instytucie Naukowym.

Inne osoby, aczkolwiek nie mają tytułów funkcyjnych, tak jak członkowie władz bezinteresownie oddają swój czas i entuzjazm. Do cichych pracowników należą: Klara Karpińska, która od szeregu lat pomaga w sekretariacie, Jerzy Kucharski z oddaniem zajmuje się zbiorami fotograficznymi i filatelistycznymi, Zofia Doliwa z fachowością pomaga w pracach bibliotecznymi, Jan Bieniowski, artysta-introligator, od lat oprawia cenniejsze książki, nie licząc nawet za materiał. Kazimierz Tomalski ofiarował nam większe ilości polskich wyrobów ludowych, a p. L. Birstenowa - maszynę do pisania.

Wszystkim osobom, które okazały nam życzliwość i pomoc, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie. Dotyczy to również tych osób, których nie wymieniliśmy z braku miejsca.

* * *

Biuro i Biblioteka Instytutu są czynne w dniu powszednie od poniedziałku do piątku łącznie w godzinach od 10 rano do 3 po południu. Fotostaty dokumentów mogą być sporządzane na miejscu za nominalną opłatą i w ramach obowiązujących przepisów.

Instytut posiada czytniki do odczytywania mikrofilmów.

Egzemplarze niniejszego BIULETYNU, poprzednich roczników tegoż BIULETYNU, oraz krótkiego zarysu historii Instytutu są do otrzymania bezpłatnie. Również bezpłatnie są do otrzymania informatory w języku angielskim o zbiorach Instytutu.

"Americana in the Archives of the Józef Piłsudski Institute of America".

"Guide to the Collections of the Piłsudski Institute", and

"The Collections of the Political, Social, and Cultural History of the Polish-American Ethnic Community, 1890-1980, at the Piłsudski Institute".

NOWY TOM "NIEPODLEGŁOŚCI"

W styczniu roku bieżącego ukazał się kolejny XVIII-ty tom czasopisma "NIEPODLEGŁOŚĆ", będącego wspólnym organem Instytutów Piłsudskiego w Londynie i Nowym Jorku.

Tom ten obejmuje hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego w pięćdziesiątą rocznicę Jego zgonu wraz z pamiątkową fotografią na łożu śmierci. Tom zawiera również wspomnienie o generale Kazimierzu Sosnkowskim w setną rocznicę jego urodzin, oraz dwa obszernie opracowania historyczne poświęcone Jego pamięci, napisane przez Witolda Babińskiego i Michała Budnego.

Na dalsza bogatą treść tego tomu składają się m.in. kolejna seria nieznanych dotąd listów J. Piłsudskiego z okresu jego pracy w P.P.S., trzecia część "Wspomnień" Walerego Sławka. Wspomnienie Wacława Jędrzejewicza o tragicznej śmierci Wacława Lipińskiego, Napoleona Liberysa o Polakach na Łotwie podczas II Wojny Światowej, wnikliwa krytyka Janusza Rakowskiego o koncepcji państwa w myśli politycznej J. Piłsudskiego, parę recenzji, komunikatów i streszczenie treści w języku angielskim.

Tom XVIII obejmuje 240 stron. Cena wraz z przesyłką \$18.00. Do nabycia w Instytucie J. Piłsudskiego w Nowym Jorku i Londynie.

ZMARŁY CZŁONEK INSTYTUTU.

Ś.p. Wacław Janulewicz. Urodzony 4 marca 1913 r. w Grodnie, zmarł 3 kwietnia 1984 r. w Perth Amboy. Zmarły był więźniem obozów sowieckich, a następnie żołnierzem 2 Korpusu z przydziałem do 3 DSK, 2 PAL'u. Do Koła SPK Nr. 40 należał od 1960 r., pełniąc różne funkcje. Za swą pracę społeczną był odznaczony Srebrną Honorową Odznaką SPK. Zmarły pozostawił żonę Weronikę i córkę Krystynę oraz dwoje wnuków. Ciało zostało złożone na cmentarzu kombatanckim w Doleystown.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

SPADKI-TESTAMENTY. Jednym ze stałych źródeł dochodu Instytutu są spadki i zapisy testamentowe jego członków i sympatyków, które są zwolnione od podatku dochodowego. Jakikolwiek zapis testamentowy na rzecz Instytutu, bez względu na jego wielkość, na wysokość sumy dużą czy małą, stanowi zawsze żywy i trwały pomnik udziału testatora w jego wiernym popieraniu idei niepodległości Polski i walki o jej odzyskanie. Przeciwnie, zaniechanie tego moralnego i patriotycznego obowiązku przy sporządzaniu ważnego testamentu, tymbardziej zaś zupełny brak testamentu, powodują często konfiskatę funduszy pozostawionych przez zmarłego przez właściwe władze lokalne z bezpowrotną stratą dla naszej wspólnej sprawy. Mamy ciągle tego przykłady wśród członków naszego Instytutu. Oto krótka notatka po angielsku wraz z odpowiednią formułą prawną:

If you wish to leave a permanent and living monument of your adherence to the Polish cause, remember at the time of making your last Will and Testament, the Pilsudski Institute of America. Inform your attorney to mention in your last Will and Testament the amount which you desire to give. The simple legal form is as follows: "I give, devise and bequeath to Pilsudski Institute of America for Research in the Modern History of Poland located at 381 Park Ave. So., New York, 10016, the sum of \$..... I further direct that should there be any taxes that in my State may be levied upon this this bequest fully paid out of the residue of my estate".

KOMUNIKAT

INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NOWYM JORKU, zajmujący się badaniami najnowszej historii Polski, zbiera od pewnego czasu wszelkie niezależne wydawnictwa ukazujące się na terenie Polski (książki, pisma, periodyki, odezwy, ulotki i tp). przedruki tych wydawnictw oraz inne materiały związane z sytuacją w Polsce.

Materiały te są dołączane do nowo utworzonego specjalnego działu książek, archiwów i prasy, gdzie są odpowiednio skatalogowane i zabezpieczone. Jednocześnie są one dostępne dla naukowców i osób zainteresowanych.

Instytut będzie wdzięczny za nadsyłanie tego rodzaju wydawnictw na adres:

PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA
381 Park Ave. South, Suite 701 New York, N.Y. 10016 Tel. (212) 683-4342

DARY-DONATIONS

Jednorazowe dary i dobrowolnie podwyższone składki członkowskie otrzymane w ciągu roku 1984.

Single donations and voluntarily increased membership dues received during the year 1984.

Alfred Jurzykowski Foundation, Inc.	\$ 24,750.00	Oskar Schenker	75.00
Józef Burzynski	1,050.00	S.P.K. Koło 53	75.00
Maria Rasiej	1,030.00	S.P.K. Koło 13	74.43
Irena Wandycz	1,025.00	Zarema Bau	70.00
Halina Chodacka	1,000.00	Zdzisław Bau	70.00
Zofia Doliwa	500.00	W. H. Bninski	70.00
Jan Kurdwanowski	500.00	Józef Jordanowski	70.00
Polish Slavic Federal Credit Union	500.00	Zygmunt Koszałkowski	70.00
Aleksander Korczyński (spadek-legacy)	265.95	Matthew Obloza	70.00
Włodzimierz Falencki	250.00	Krystyna Pawłowicz	70.00
Caroline Matecki	200.00	Izabela Siuta	70.00
Tom Podl	200.00	Tadeusz Słofiński	70.00
Jan Kowalski	155.00	Józef Zwiśtocki	70.00
Alex A. Kopczyński	150.00	Julian Grodzki	62.00
S.P.K. Koło 37	150.00	Sławomir Kinastowski	62.00
J. Więckowski	150.00	S.P.K. Koło 6 (Kanada)	61.94
Michał Peszke	125.00	Eugeniusz Kleban	60.00
Eugenia Teperowicz	120.00	Teodor Abel	50.00
Jan Weiss	120.00	American Institute of Polish Culture	50.00
Zofia Michałowska	112.00	Andrzej Beck	50.00
Walter Michałowski	112.00	Jadwiga Bogucka	50.00
Barbara Beck-Bliven	100.00	Leon Boyar	50.00
A. i D. Cisek	100.00	Michael Bryce	50.00
Samuel Cohen	100.00	Andrzej Brzeski	50.00
Roman Kabara	100.00	Zbigniew Brzeziński	50.00
Kowalski Sausage Charitable Found.	100.00	Michał Budny	50.00
Halina Maeder	100.00	Paweł Chądryński	50.00
Wiktor Mańkiewicz	100.00	Anna Cienciąta	50.00
Mieczysław Przybyłowski	100.00	Jadwiga Chruściel	50.00
S.P.K. Zarząd Główny	100.00	Zygmunt Czerwiński	50.00
Irene Sova	100.00	Romuald Dymski	50.00
Zofia Straszewicz-Marconi	100.00	Tadeusz Dziekanowski	50.00
Wacław Szukiewicz	100.00	A. E. Ehrenkreutz	50.00
Stanisław Babiński	80.00	Mariusz Ehrlich	50.00
Grażyna Marmajewska	80.00	Friends of Wilno	50.00
Stanley Michał	80.00	Ewa Gierat	50.00
Magdalena Kiełczewska	78.00	Martin Grodzicki de Lada	50.00
George Braynack	75.00	Andrzej Jasiński	50.00
Krzysztof Boreyko	75.00	Wacław Jędrzejewicz	50.00
Telesfor Jankowski	75.00	Grażyna Kamińska	50.00
Tadeusz Sadowski	75.00	Alicja Karpieńska	50.00
		Maria Kapuścińska	50.00
		Maria Korwin-Rhodes	50.00
		J. W. Kozina	50.00

Janusz Kucharski	50.00	Andrzej Korboński	30.00
W. S. Kuniczak	50.00	Andrew Pajewski	30.00
Julian Kulski	50.00	Józef Rochowczyk	30.00
Kazimierz Ligus	50.00	Eugene Setwyn	30.00
Barbara Majdańska	50.00	Charles Sulkiewicz	30.00
Józef Malejka	50.00	Kazimierz Różankowski	30.00
Richard Mossin	50.00	George O'Brian	25.00
Stefan Orzechowski	50.00	Church of St. Stanislaus	25.00
Barbara Paumgarten	50.00	Edward Ćwikło	25.00
Mr. & Mrs. S. Piaskowski	50.00	J. van Doren	25.00
Teresa Plewiński	50.00	Józef Drop	25.00
Polish Home Army	50.00	John Edwards	25.00
Polish National Alliance		Jan Erdman	25.00
Zagłoba Group	50.00	Wincenty Gortat	25.00
Irena Prime	50.00	Walter Jajko	25.00
Romuald Przyborowski	50.00	Stanisław Jędrysek	25.00
Halina Rodziński	50.00	Józef Fajans	25.00
Andrzej Romer	50.00	John T. Kaźmierski	25.00
Jerzy Sadowski	50.00	Michael Kierkło	25.00
Tomasz Stobierski	50.00	Leopold Kisiel	25.00
S.P.K. Koło 15	50.00	Józef Kleszczyński	25.00
S.P.K. Koło 31	50.00	Richard Konrad	25.00
S.W.A.P. Post 2	50.00	Tadeusz Korsak	25.00
S.W.A.P. Post 7	50.00	Stefan Kowalik	25.00
S.W.A.P. Post 81	50.00	Halina Liszewska Muller	25.00
Witold Sulimirski	50.00	Edward W. Łuka	25.00
Felix Śmigiel	50.00	Bogdan Nozewski	25.00
Kazimierz Tomalski	50.00	Edward Podhorecki	25.00
Joseph Wiczerzak	50.00	Polish American Congres	25.00
Artur Wielkoszowski	50.00	Polish Natl. All. Lodge 433	25.00
Zwiazek Polskich Spado-		Polonus Philatelic Society	25.00
chroniarzy	50.00	P.P.G. Industries	25.00
Henry Zwoliński	50.00	Stefan Shrier	25.00
Jan Żbik	50.00	Piotr Sierant	25.00
John Edwards	45.00	S.P.K. Koło 3	25.00
Stefan Ginilewicz	45.00	S.P.K. Koło19	25.00
Halina Janiszewska	45.00	S.P.K. Koło 32	25.00
Stanisław Jordanowski	45.00	S.P.K. Koło 43	25.00
Felicja Krance	45.00	S.P.K. Gen Sosnkowski Post	25.00
Władysław Maźnicki	45.00	S.W.A.P. Post 1	25.00
Michiko Toda	41.85	S.W.A.P. Post 12	25.00
Leon Chojecki	40.00	S.W.A.P. Post 36	25.00
Józef Mankiewicz	40.00	S.W.A.P. Post 37	25.00
Andrzej Pomian	40.00	S.W.A.P. Post 74	25.00
Witold Babiński	39.37	S.W.A.P. Post 173	25.00
K. J. Hess	37.00	Michalina Wasung	25.00
Z. N. Polski Grupa 433	37.00	Wierność Żołnierska	25.00
Zofia Łazowska	36.00	Andrzej Zaremba	25.00
Jarosław Mulyk	35.00	Michael Zienkiewicz	25.00
Stow. Synów Polski	35.00	J. Z. Zieliński	25.00
Jan Bieniowski	32.00	Wacław Soroka	22.00
Dennis P. Mroczkowski	32.00		
John Czas	31.50		
Romuald Bulas	30.00		
		Razem	
		Total	\$ 40,474.04

Ofiara S.P.K. Koło 37 z Waszyngtonu, w wysokości \$150 za rok 1983 została przez nas opuszczona w spisie. Za rok 1984 to samo Koło ofiarowało nam \$250, ale czek nadszedł w styczniu 1985 i nie figuruje w tym spisie.

Spisu normalnych składek członkowskich w wysokości \$20.00 i darów do wysokości \$20.00 nie zamieszczamy.

Regular membership dues in the amount of \$20.00 and donations up to \$20.00 are not included in this list.

WACŁAW JĘDRZEJEWICZ
KRONIKA ŻYCIA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
1867 - 1935

Praca obejmuje dwa tomy. Tom I zawiera 544 strony, liczne fotografie, dwie tablice genealogiczne i mapę Polski. Obejmuje okres lat 1867-1920. Tom II zawiera 606 stron, szereg fotografii, bibliografię i indeksy obu tomów, obejmując okres lat 1921-1935.

Cena obu tomów drugiego wydania \$27. Cena pojedynczego tomu \$13.50. Wszystkie ceny wraz z przesyłką. Dla członków Instytutu ceny zniżone;

Oba tomy drugiego wydania \$24; pojedyncze tomy \$12.

Nakładem Polskiej Fundacji Kulturalnej w Londynie. Czeki prosimy wystawiać na:
PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA.



WACŁAW JĘDRZEJEWICZ

ROLA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
W ODBUDOWIE i UMACNIANIU
PAŃSTWA POLSKIEGO

Wykłady prof. Wacława Jędrzejewicza są żywą kroniką życia politycznego z okresu Polski Odrodzonej. Historyk, żołnierz i dyplomata brał czynny udział w tworzeniu pierwszych Polskich Sił Zbrojnych jakimi było P.O.W., a później w pracach organizacyjnych państwa polskiego na stanowiskach dyplomatycznych, naukowych i ministerialnych.

W wykładach wygłaszanych w sposób prosty, wydarzenia o największym znaczeniu przetykane są urywkami własnych, niezwykle ciekawych wspomnień, rzucających często właściwe światło na wiele problemów naszego XX-lecia.

Stron 72 dużego formatu. Cena \$5.00.

Do nabycia w Instytucie J. Piłsudskiego w Nowym Jorku.

ZESTAWIENIE FINANSOWE ZA ROK 1984FINANCIAL STATEMENT FOR THE YEAR 1984

Wpływy:

Revenue:

Składki członkowskie Membership dues	\$ 13,348.07
Sprzedaż książek Sale of books	11,092.88
Sprzedaż fotostatów Sale of photocopies	248.32
Odsetki (od wkładów oszczędnościowych, wkładów terminowych i biletów skarbowych) Interest income (saving accounts, certificates of deposit and U.S. Treasury notes)	13,522.92
Dary (w gotówce) Donations received (cash)	33,245.69
Różne Miscellaneous	1,288.08
	<hr/>
Wpływy ogółem Total revenue	\$ 72,745.96

Wydatki:

Expenditures:

Lokal i światło Rental of premises & light	\$ 33,492.57
Materiały biurowe Stationery, office supplies	851.77
Telefon Telephone	1,502.15
Biblioteka i Archiwa Library & Archives expenses	1,248.50
Uposażenia Salaries	8,294.25
Podatki od uposażeń Payroll taxes	656.04
Wydawnictwa Instytutu Institute publications	5,977.50
Książki i koszty sprzedaży książek Books and book distribution expenses	588.47
Poczta Postage	1,461.68
Obsługa zawodowa Repairs & Maintenance	709.84
	<hr/>
Do przeniesienia Subtotal	54,782.77

	Z przeniesienia	
	Brought forward	\$ 54,782.77
Wykłady		
Lectures		1,893.14
Subwencje na prace naukowe, nagrody		
Awards, research grants		12,550.00
Wynagrodzenie księgowych		
Accounting & auditing expenses		2,244.00
Ubezpieczenia		
Insurance		372.37
Różne *)		
Miscellaneous **)		2,231.03
	Wydanki ogółem	
	Total expenditures	\$ 74,073.31
Nadwyżka wydatków nad wpływami		
Excess of expenses over revenue		\$ 1,327.35

*) Pozycja "Różne" zawiera między innymi opłaty w organizacjach, opłaty bankowe, wydatki członków Zarządu, amortyzację mebli i sprzętu biurowego.

**) "Miscellaneous" includes, among others, membership dues, bank services, officers expenses, depreciation of furniture and equipment.

SPADKI-TESTAMENTY. Jednym ze stałych źródeł dochodu Instytutu są spadki i zapisy testamentowe jego członków i sympatyków, które są zwolnione od podatku dochodowego. Jakikolwiek zapis testamentowy na rzecz Instytutu, bez względu na jego wielkość, na wysokość sumy dużą czy małą, stanowi zawsze żywy i trwały pomnik udziału testatora w jego wiernym popieraniu idei niepodległości Polski i walki o jej odzyskanie. Przeciwnie, zaniedbanie tego moralnego i patriotycznego obowiązku przy sporządzaniu ważnego testamentu, tymbardziej zaś zupełny brak testamentu, powodują często konfiskatę funduszy pozostawionych przez zmarłego przez właściwe władze lokalne z bezpowrotną stratą dla naszej wspólnej sprawy. Mamy ciągle tego przykłady wśród członków naszego Instytutu. Oto krótka notatka po angielsku wraz z odpowiednią formułą prawną:

If you wish to leave a permanent and living monument of your adherence to the Polish cause, remember at the time of making your last Will and Testament, the Pilsudski Institute of America. Inform your attorney to mention in your last Will and Testament the amount which you desire to give. The simple legal form is as follows: "I give, devise and bequeath to Pilsudski Institute of America for Research in the Modern History of Poland located at 381 Park Ave. So., New York, 10016, the sum of \$..... I further direct that should there be any taxes that in my State may be levied upon this this bequest fully paid out of the residue of my estate".

INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W NOWYM JORKU, zajmujący się badaniami najnowszej historii Polski, zbiera od pewnego czasu wszelkie niezależne wydawnictwa ukazujące się na terenie Polski (książki, pisma, periodyki, odezwy, ulotki i tp.) przedruki tych wydawnictw oraz inne materiały związane z sytuacją w Polsce.

Materiały te są dołączane do nowo utworzonego specjalnego działu książek, archiwów i prasy, gdzie są odpowiednio skatalogowane i zabezpieczone. Jednocześnie są one dostępne dla naukowców i osób zainteresowanych.

Instytut będzie wdzięczny za nadsyłanie tego rodzaju wydawnictw na adres:

PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

381 Park Ave. South, Suite 701 New York, N.Y. 10016 Tel. (212) 683-4342

NAJLEPSZY PODAREK DLA PRZYJACIÓŁ!

Ukazała się obecnie dawno oczekiwana książka Profesora Wacława Jędrzejewicza pod tytułem:

JÓZEF PIŁSUDSKI 1867-1935 - ŻYCIORYS -

Jest to znakomity, autentyczny i pełny opis życia Piłsudskiego, przez jednego z jego najbliższych współpracowników.

W pólshytywnej oprawie, książka obejmuje 308 stron, słowo wstępne córki Marszałka, Dr. Wandy Piłsudskiej, liczne fotografie i mapę, stanowiąc niezwykle interesującą lekturę dla każdego kto pragnie poznać życie i działalność tego wielkiego męża stanu.

Książka ta powinna znaleźć się w każdym polskim domu.

Cena \$9.00 plus przesyłka \$1.50

Nakładem Polskiej Fundacji Kulturalnej, Londyn, 1982.

Ukazało się również obecnie osobne wydanie teŝże książki w języku angielskim w luksusowym formacie pod tytułem:

PIŁSUDSKI: A LIFE FOR POLAND BY WACŁAW JĘDRZEJEWICZ

W pięknej, ozdobnej, sztywnej oprawie, książka obejmuje 385 stron, 30 fotografii i mapę. Zawiera słowo wstępne napisane przez córkę Marszałka Dr Wandę Piłsudską, przedmowę Prof. Zbigniewa Brzezińskiego, bibliografię oraz indeks nazwisk.

Cena \$22.50 plus \$1.50 przesyłka.

(Dla członków Instytutu Piłsudskiego - \$17.50)

Nakładem Hippocrene Books, Nowy Jork, 1982.

(Wypełnić czytelnie, i odciąć)

Piłsudski Institute of America
381 Park Avenue South
New York, N.Y. 10016

Niniejszym proszę o przysłanie mi egz. książki

- PIŁSUDSKI — A LIFE FOR POLAND**
(Wydanie w jęŝ. angielskim) po cenie \$22.50 plus \$1.50 porto
- JÓZEF PIŁSUDSKI 1867-1935 — Życiorys**
(Wydanie w jęŝ. polskim) po cenie \$9.00 plus \$1.50 porto

Tytułem należności załączam czek na sumę \$.....

.....
(Data)

.....
(Imię i nazwisko)

.....
(Nr. i ulica)

.....
(Miejscowość)

.....
(Stan)

.....
(Zip Code)

Czeki prosimy wystawiać na

PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

LISTA CZŁONKÓW INSTYTUTU

Na dzień 15 stycznia 1985 roku.

HONOROWI CZŁONKOWIE INSTYTUTU

Prof. Wacław Jędrzejewicz

HONOROWI PATRONOWIE INSTYTUTU

W.J. Bayer	J.E. Jan Kardynał Król	L. N. Nedzi
A. J. Beck	A. Łagodzinska	H. Nowak
E. J. Derwiński	W. Łaska	Dr. W. Piłsudska
J. D. Dingell	A. A. Mazewski	R. C. Puciński
W. Domaniewski	B. A. Mikulska	D. D. Rostenkowski
Prof. J. A. Gronouski	I. Morawski	H. Zielińska
Prof. W. Jędrzejewicz		

CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

Katarzyna Baluk	Halina Janiszewska	Zofia Michałowska
Józef Burzański	Stanisław Jordanowski	Vic Parker
Halina Chodacka	Irena Kupferwasser	Maria Rasiej
Wiesław Domaniewski	Dr. Anna Mars	Adam Telmany
Włodzimierz Falencki		Maria Trapszo-Mas

CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY

Stanisław Babiński	Jacek Gałazka	Barbara Majdański
Zdzisław Baran	Dr. Martin Łada-	Dr. Józef Malejka
Bau Zarema	Grodzicki	Krystyna Pawłowicz
Bau Zdzisław	Inż. Andrzej Jasiński	Tom Podl
Inż. Andrzej Beck	Józef Jordanowski	Irene Prime
Dr. Leon Boyar	Roman Kabara	Mieczysław Przybyłowski
George Braynack	Dr. Grażyna Kamińska	Jerzy Sadowski
Dr. Michael Bryce	Dr. Maria Kapuścinska	Tadeusz Sadowski
Michał Budny	Magdalena Kiełczewska	Ludwik Seidenman
Paweł Chądzyński	J.W. Kozina	Zofia Seidenman
Dr. Anna Cienciąła	Janusz Kucharski	Peter Sosnkowski
Inż. Romuald Dymski	Dr. Julian Kulski	Zofia Straszewicz-
Tadeusz Wieniawa-	Wiesław S. Kuniczak	Marconi
Dziekanowski	Tadeusz Kwiatkowski	Felix Śmigiel
Genowefa Futuyma	Halina Maeder	Ryszard Świtlik

Thaddeus Szafran
Wacław Szukiewicz
Kazimierz Tomalski

Jan Weiss
Arthur Wielkoszewski

Henry S. Zwolinski
Jan Żbik

CZŁONKOWIE KORESPONDENCI

Plk. Dr. Stanisław Biegański
(Londyn)

Dr. Maria Danilewicz-Zielińska
(Lizbona)

Prof. Jerzy Gawenda
(Londyn)

Prof. Karolina Lanckorońska
(Rzym)

Tadeusz Nowakowski
(Monachium)

Dr. Janusz Rakowski
(Zurich)

Prof. Zdzisław Stahl
(Londyn)

Gen. Tadeusz Alf-Tarczyński
(Londyn)

Prof. Zbigniew Wójcik
(Warszawa)

CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI

Abel Teodor, Prof. (N.Mex.)
Abłamowicz Hanna (Calif.)
Adrian-Adrianowska Kazimiera (N.Y.)
Alecks Józef (Mass.)
Altmajer Emil, ks. (N.Y.)
Anders Tadeusz (N.Y.)
Archacki Henryk (N.Y.)
Arlet Wiesław (Fla.)
Babiński Kazimierz (Canada)
Babiński Witold, Dr. (Canada)
Bajor Ada (Mass.)
Bajor Jerzy (Mass.)
Bałdowski Chester (Conn.)
Baliński Antoni (Ecuador)
Bałaban Adam (N.Y.)
Banaś Andrzej (Calif.)
Bania Andrew (N.Y.)
Bartoszewski Władysław (Poland)
Bączkowski Włodzimierz, Dr. (Wash. D.C.)
Bąk Adam (N.Y.)
Beck-Bliven Barbara, Inż. (Nevada)
Beck Margaret (Conn.)
Bellak Elżbieta (N.Y.)
Berger Anna M. (N.J.)
Bernatowicz Felix, Inż. (Conn.)
Bevensee Wacław (Calif.)
Białasiewicz Józef F. (Ill.)

Bieliński Bolesław (N.Y.)
Bieniowski Jan (N.Y.)
Bierniak Józef (N.Y.)
Bieszczad Józef (Pa.)
Biskupski Mieczysław, Prof. (N.Y.)
Błaszczuk Leon, T. Prof. (N.Y.)
Błaszczyna Jan (N.Y.)
Błażejowski Tadeusz (Conn.)
Błażewski Stanisław (N.J.)
Bniński Wacław (France)
Bobotek Henryk (Hawaii)
Bogucka Jadwiga K. (Pa.)
Boreyko Krzysztof, Dr. (Conn.)
Borowicz Czesław (Ohio)
Borowski Walter (N.J.)
Borzobohaty Czesław (Nebr.)
Brejwo Tony (Tex.)
Brodecka Franciszka (Conn.)
Brodowski Józef L. (N.Y.)
Broniecki Feliks J. (Wash. D.C.)
Bronny Joachim, Dr. (Ill.)
Bryda Józef (Mass.)
Brzeski Andrzej, Prof. (Calif.)
Brzeziński Zbigniew, Prof. (Wash. D.C.)
Budzyn B. (N.J.)
Bulas Romuald (N.J.)
Bunkowski Józef (N.J.)

- Buterlewicz Kazimierz (N.Y.)
 Butrym Stanisław (N.J.)
 Cegłowski Walter S. (Pa.)
 Cetner Jan, Dr. (N.Y.)
 Charaszkiwicz Marcei (N.Y.)
 Chądzyńska Helena (N.Y.)
 Chądzyński Stanisław (N.Y.)
 Chojecki Leon (N.Y.)
 Cholewczyński George (N.J.)
 Chramiec Andrzej (Va.)
 Chruściel Jadwiga (N.Y.)
 Church of St. Stanislaus (N.Y.)
 Chwaliński Mieczysław (Pa.)
 Ciborowski Stanley (Ill.)
 Cienciąła Wanda (Canada)
 Cimek Ryszard (Canada)
 Cisek Andrzej M. (N.Y.)
 Cisek Danuta (N.Y.)
 Crago Laura (Conn.)
 Crawford Szeleźniak Nancy (N.Y.)
 Cuba Stanley L. (N.Y.)
 Czajkowska Elizabeth C. (N.Y.)
 Czajkowski A.W. (Canada)
 Czamański Marian Włodzimierz, Dr. (Conn.)
 Czapla Mieczysław (Mich.)
 Czaplinski Czesław (N.Y.)
 Czarkowski Kazimierz, Inż. (Ill.)
 Czas John (N.J.)
 Czerniszewicz Bogdan (Mass.)
 Czerwiński Zygmunt (N.Y.)
 Danek Zygmunt (Mass.)
 Daniec Danuta, Prof. (Va.)
 Darzynkiewicz Zbigniew, Dr. (N.Y.)
 Davies Norman, Prof. (England)
 Dawidowicz Irena (Conn.)
 Dąbrowski Stanisław, Prof. (N.Y.)
 Dobczyński Serafin (N.Y.)
 Dobiecka Pia (N.Y.)
 Dobroszycki Lucjan, Prof. (N.Y.)
 Dokurno Karol (N.Y.)
 Domaniewski John S. (N.Y.)
 Domowicz Walter (Ohio)
 Dreszer Richard (Md.)
 Drop Joseph (N.Y.)
 Drozd Andrzej (Mass.)
 Drozdowski Antoni B., Ks. (Okla.)
 Drożdżik Józef (N.Y.)
 Drwal Jan (Ill.)
 Drzewieniecki W.M., Prof. (N.Y.)
 Dubek Marek (Calif.)
 Duch Franciszek A. Ks. (Conn.)
 Duch Zygmunt F. (N.J.)
 Duchnowski Paweł (N.Y.)
 Duszny Mieczysław (Conn.)
 Dyman Thomas S. (Va.)
 Dyer Dynowska Gaby (N.Y.)
 Dzugaj Janusz A. (Calif.)
 Edwards John (N.Y.)
 Ehrenkreutz A.E., Prof. (Mich.)
 Ehrlich Mariusz, Dr., (Mass.)
 Emisarski Jerzy (N.Y.)
 Faleński Jan, Dr. (Ohio)
 Fedorowicz Helena (N.Y.)
 Fethke Norbert, Dr. (N.Y.)
 Ferensowicz Paweł (Canada)
 Figuła Adam, Ks. (N.J.)
 Findeisen Anna (N.J.)
 Fiszman Alicja (Ind.)
 Frajlich-Zajac Anna (N.Y.)
 Franaszek Felix (N.Y.)
 Freeman-Dyrcz Irena (N.Y.)
 Freeman Stefan, Dr. (N.Y.)
 Friends of Wilno Ass'n. (Ill.)
 Fronczak A. W. Ks. (N.J.)
 Fryling Kathleen (N.Y.)
 Fundacja Kościuszkowska (N.Y.)
 Gabryl Francis, Ks. (Tex)
 Gajewski Matt A., Dr. (N.Y.)
 Gawron Wincenty (Ill.)
 Gawrońska-Zegarowska Dorota (N.Y.)
 Gawroński Bolesław J. (Ill.)
 Geissler Maria Franciszek (N.Y.)
 Gella Aleksander, Prof. (N.Y.)
 Geniusz Norbert J. (Ill.)
 Gierat Ewa (Conn.)
 Ginilewicz Stefan (Tex.)
 Glass Antonina (N.Y.)
 Gładysz Antoni, Dr., Inż. (Pa.)
 Głodowski Wojciech (N.Y.)
 Gołębiowski Jan (Ohio)
 Gortat Wincenty (N.J.)
 Gorzyński Janusz, Dr. (N.Y.)
 Gośławska Jadwiga (N.Y.)
 Górski Andrzej, Inż. (N.Y.)
 Grębski Stanisław W. (N.Y.)
 Grodzki Julian (Conn.)
 Gromada Thaddeus V. Prof. (N.J.)
 Gross Jan Tomasz, Prof. (Conn.)
 Gwoździowski Czesław (Calif.)
 Harcaj Piotr (Ill.)
 Hauptmann Jerzy, Dr. (Mo.)
 Hawiger Jacek, Dr. (Mass.)
 Herzog Franciszek S. (Conn.)
 Hess Kazimierz J. (N.Y.)
 Holik J.L., Dr. (Mass.)
 Hommé Stefan (Mass.)
 Hoover Institution (Calif.)
 Jaeckel Wanda (N.Y.)
 Jajko Walter (Va.)
 Janczur Zbigniew (Calif.)
 Janecki Bernard (Ill.)
 Jankowski Telesfor, Dr. (N.J.)

- Janta Walentyna (N.Y.)
Janulewicz Wacław (N.J.)
Jaworski Stanisław (Ill.)
Jaworski Z.F.G., Dr. (Canada)
Jędruch Jacek, Dr. (Pa.)
Jędrysek Stanisław (N.Y.)
Jędrzejak Feliks R. (Ill.)
Jędrzejewicz Jadwiga (N.Y.)
Jędrzejewicz Tomasz, Inż. (Calif.)
Jordanowska Zofia (N.Y.)
Jurewicz Lesław (N.Y.)
Jurjewicz Jan Stanisław (Brazil)
Kałużny Eugene L. (Wisc.)
Karlavage John, Dr. (Pa.)
Karpńska Alicja (N.Y.)
Karpńska Klara (N.Y.)
Karpński Jakub, Dr. (N.Y.)
Karpński Jan, Ks. (N.Y.)
Karpński S.C. (Mrs.) (Calif.)
Katelbach Janina (N.Y.)
Katulski Edward, Dr. (Mich.)
Kazimirski Janusz, (France)
Kaźmierski John T. (N.J.)
Kierkło Mieczysław (Conn.)
Kaźmirek Tadeusz (N.J.)
Kierwiak Czesław (Venez.)
Kinastowski Sławomir, Inż. (Canada)
Kinastowski Władysław (Canada)
Kisiel Leonard (Mass.)
Kleban Eugeniusz, Prof. (N.Y.)
Klejnot Olgierd, Dr. (Calif.)
Klepacz Janusz (N.Y.)
Klepacz Zofia (N.Y.)
Kleszczyńska Irena (N.Y.)
Kleszczyński Józef E. (Conn.)
Klimek Adolph A. (N.J.)
Klimek Florence (N.J.)
Klimowicz Zygmunt, Ks. (N.J.)
Kłys Frances R. (N.Y.)
Kodreński Janusz T. (Calif.)
Kończkowski Wojciech (N.Y.)
Kołodziejczak Boguchwał (Colo.)
Konieczny Stanley (Ill.)
Konikiewicz Leonard W. (Pa.)
Konrad Richard (N.Y.)
Konwiński Norbert (Mich.)
Kopczyński Aleksander (Ohio)
Koper Antoni, Dr. (Va.)
Korab Richard (N.J.)
Korboński Andrzej, Prof. (Calif.)
Korsak Tadeusz Z. (Pa.)
Korsak Witold (N.Y.)
Kosciuszko Foundation (N.Y.)
Kosiński Jerzy (N.Y.)
Kosałkowski Zygmunt (N.Y.)
Kotłowska Halina (N.J.)
Kowalik Jan (Calif.)
Kowalik Stefan (Ill.)
Kowalski Jan (N.Y.)
Kozaczka Stanley (Mass.)
Kozicki Frank (Mass.)
Kozień Marian F. (Calif.)
Kozikowski Stanisław (Conn.)
Kozłowski Jadwiga (Ms.) (N.Y.)
Kozłowski Tadeusz (N.J.)
Krajewski Tadeusz, Ks. (N.J.)
Krance Felicja (N.Y.)
Krawczyk Leon (N.Y.)
Kręcicki K. (Calif.)
Król Jan (N.Y.)
Krzywicki Jerzy, Prof. (Conn.)
Krzyżanowski Jadwiga (Mass.)
Krzyżanowski Janusz (N.J.)
Książniak Jerzy, Dr. (N.J.)
Księżyk Tomasz (N.Y.)
Kubicki Piotr (Pa.)
Kucharski Akelis Jadvyga (Venez.)
Kucharski Jerzy (N.Y.)
Kucharski Witold, Dr. (Venez.)
Kulik Bolesław J. (Mass.)
Kulikowska Janina (N.J.)
Kulpiński Chris (Pa.)
Kurdwanowski Jan, Dr. (N.J.)
Kuskowski Walter (N.Y.)
Kuziemski Edmund (N.J.)
Lachowicz Franciszek (Conn.)
Lamb George F. (Pa.)
Lasiński Walter H. (N.J.)
Lasocki Jerzy (Wash. D.C.)
Lasota Irena (N.Y.)
Lerski Jerzy, Prof. (Calif.)
Leser Tadeusz (Md.)
Leśnik Thomas H. (Conn.)
Lewin Isaak, Prof. (N.Y.)
Lezgówka Michał (Ohio)
Lichten Józef, Prof. (Italy)
Liga Morska w Ameryce (Mich.)
Ligman Stanisław (Fla.)
Ligus K. (Calif.)
Lipiński Bogusław (Ma.)
Lissowska-Muller Halina (Brasil)
Liszka Edmund (Conn.)
Litwak Alina (N.Y.)
Lukas Henry P. (N.Y.)
Łaba Elżbieta (N.J.)
Łagodzińska Adela (Ill.)
Łazowska Zofia (N.J.)
Łazowski Eugeniusz, Dr. (Ill.)
Łazowski-Tucchio Barbara (Conn.)
Łepkowski Rafał J. (Wash. D.C.)
Łoza Barbara (Pa.)
Łoza Józef (Pa.)

- Łuka Edward W., Dr. (N.J.)
 Łukasiewicz Juliusz, Prof. (Canada)
 Madaliński Zbigniew (Canada)
 Majewski Władysław (N.J.)
 Maliszewski Walery (Canada)
 Mankiewicz Józef (N.J.)
 Maneli Mieczysław, Prof. (.Y.)
 Marchwicki Leon (Switz.)
 Marjańczyk Józef, Ks. (N.J.)
 Markiewicz Edmund (Conn.)
 Markowicz V. (N.J.)
 Marmajewska Grażyna (N.Y.)
 Marquart Arthur (Ill.)
 Marth A.W. (N.Y.)
 Matecki Caroline (N.Y.)
 Matusiewicz John (.Y.Y.)
 Matuszkiewicz Jan S., Dr. (Ohio)
 Mazewski Aloysius A. (Ill.)
 Maźnicki Władysław (Conn.)
 Mazurek Mariusz J. (Conn.)
 Mazurkiewicz Edward (Conn.)
 McErlean J.M.P. (Canada)
 Michael Ludwik E. (N.Y.)
 Michal Stanley (N.Y.)
 Michałowska Zofia (Conn.)
 Michałowski Stanisław (N.J.)
 Michałowski Walter (Conn.)
 Milewski Stanisław A., Dr. (Conn.)
 Minkowski Jan, Prof. (Md.)
 Miskura Stanley A. (W.Va.)
 Mitkiewicz Stefania (England)
 Morelewski Jan, Dr. (Ill.)
 Morelowski Jan, Dr. (N.Y.)
 Mossin Richard E. (Md.)
 Motowidło Gracjan (Conn.)
 Mroczkowski Dennis P. (Va.)
 Mroczkowski Stanislaus S. (N.Y.)
 Mrożek Daniel J. (N.Y.)
 Mulyk Jarosław (N.Y.)
 Muniak Helena (N.Y.)
 Munnich Krzysztof (Mass.)
 Murawski Walter, Dr. (N.C.)
 Naimski Piotr (N.Y.)
 Najder Konstanty (N.Y.)
 Namieśniowski C.A. (Sweden)
 Narkun Peter Paul, Ks. (N.Y.)
 Naumowicz Wacław C., Ks. (N.Y.)
 Nawrocki Lech J., Dr. (West Germany)
 Neiman Isadore (N.J.)
 Niebrzydowski Jan (Conn.)
 Nieradko E. (Calif.)
 Nowak Chester M., Prof. (Mass.)
 Nowak Jan (Va.)
 Nowakowski Bogusław, Inż. (Conn.)
 Nurczyński Witold (N.Y.)
 Obarski Frederic (N.Y.)
 Obierek Leopold, Dr. (N.Y.)
 Obloza Matthew N. (Ohio)
 O'Brien Ania E. (Ill.)
 Ojarowski George S. (N.Y.)
 Onacewicz Włodzimierz (Wash.D.C.)
 Onyszkiewicz Janusz (Poland)
 Orzechowski Stefan (Fla.)
 Ościłowicz Stanisław (Mich.)
 Ostromecki-Zaprawa Jan, Dr. (N.J.)
 Ostrowski Piotr (Ohio)
 Pacholczyk A.G., Prof. (Ariz.)
 Pajewski Andrew (Va.)
 Paumgarten Maria B. (N.Y.)
 Pawełekiewicz Ryszard (N.Y.)
 Pawlishak Janina (Canada)
 Pawłowicz Leszek (N.Y.)
 Pawłowicz Olgierd (N.Y.)
 Pawłowicz Tadeusz (N.Y.)
 Peretz Maya (N.Y.)
 Peszczyński Mieczysław (Ga.)
 Peszke Michał Alfred, Prof. (Conn.)
 Petreyko Kazimiera (N.Y.)
 Piaskowska Anna (N.Y.)
 Piaskowski Stanisław, Inż. (N.Y.)
 Piekarski Karol (N.Y.)
 Piłsudska-Ekimov Róża (Tex.)
 Pinska-Keene Stella (N.H.)
 Piotrowska-Otremba Salomea (N.J.)
 Piotrowski Józef (N.J.)
 Piotrowski Krzysztof (N.J.)
 Pisarski Lech (Calif.)
 Pisarski Włodzimierz J. (Mass.)
 Plewińska Teresa, Dr. (N.Y.)
 Podbielski Antoni (N.J.)
 Pogonowski Iwo Cyprian (Va.)
 Pol Irena (N.Y.)
 Polewko Michał (Calif.)
 Polish-American Congress (Fla.)
 Polish Cadets Group 1134 (Missouri)
 Polish Home Army A.K.Vet.Ass'n. (Ill.)
 Polish and Slavic Center, Inc. (N.Y.)
 Polish University Club of N.J. (N.J.)
 Polonus Philatelic Society (Ill.)
 Pomian Andrzej (Wash.D.C.)
 Pronobis Witold, Dr. (W.Germany)
 Przedpeński Tadeusz (N.Y.)
 Przedziecki Wojciech M. (N.Y.)
 Przyborowski Romuald E. (Pa.)
 Pusłowska Tamara (N.Y.)
 Radajewicz Stanisław (N.Y.)
 Radochoński Stefan P., Dr. (Ill.)
 Radomski Józef (Canada)
 Radziejowska Anna (N.J.)
 Rakowska-Harmstone Teresa, Prof. (Mass.)
 Renkiewicz Frank, Dr. (N.Y.)
 Rochowczyk Józef (N.Y.)

- Rodzińska Halina (N.Y.)
 Rogoyski Doman A. (Wash.D.C.)
 Rojek Arthur W., Mons. (N.Y.)
 Roman Izabela, Dr. (N.J.)
 Romanowski Jan W., Inż. (Canada)
 Romer Andrzej Tadeusz (Belgium)
 Rose Jerzy E., Prof. (Wisc.)
 Rożankowski Kazimierz (N.J.)
 Rozner Alexander, Dr. (Md.)
 Rozwadowski Bolesław (N.Y.)
 Rudnicki Ryszard (N.Y.)
 Rudzka Walentyna, Dr. (N.Y.)
 Rutkowski Józef, Ks. (Ohio)
 Rybicki Henry A. (Mass.)
 Rymanowski Albert (Minn.)
 Rymanowski Martha (Minn.)
 Rytel Alexander, Dr. (Venez.)
 Rzeszotarski W.J., Dr. (Wash.D.C.)
 Salowey Stanley (N.Y.)
 Sasaki Witold (Nebr.)
 Satkewich Charles P. (Mass.)
 Sawlewicz Ryszard (Canada)
 Schafer Helen (N.J.)
 Schenker Oskar, Dr. (N.Y.)
 Schmidt Adam (Fla.)
 Sękowski Ignacy, Dr. (N.Y.)
 Sendek Edward (Pa.)
 Sendzimir Tadeusz, Dr. Inż. (Conn.)
 Setwyn Eugene (Wisc.)
 Shrier Matylda (N.Y.)
 Shrier Stefan (Va.)
 Sierant Piotr (Conn.)
 Siuta Izabela (N.Y.)
 Siwiński Stefan (Conn.)
 Skarbowicz Piotr (Calif.)
 Skora Stanisław J., Dr. (N.J.)
 Stoński Tadeusz (Kansas)
 Słotkowski Eugene L., Dr. (Ill.)
 Smoleński Philip (N.J.)
 Sobkowicz Rose Hanna, Dr. (Wisc.)
 Sobotowski Irena (N.Y.)
 Soroka Waclaw W., Prof. (Wisc.)
 Sosnkowska Zofia (N.Y.)
 Sowa Mieczysław (N.Y.)
 S.P.K. Koło No. 3 (Wisc.)
 S.P.K. Koło No. 6 (Alta, Canada)
 S.P.K. Koło No. 13 (Wingp, Canada)
 S.P.K. Koło No. 15 (Ill.)
 S.P.K. Koło No. 19 (Mass.)
 S.P.K. Koło No. 31 (Mass.)
 S.P.K. Koło No. 32 (Md.)
 S.P.K. Koło No. 37 (Wash.D.C.)
 S.P.K. Koło No. 43 (Calif.)
 S.P.K. Koło No. 53 (Ill.)
 S.P.K. Koło Gen. Sosnkowski (N.Y.)
 S.P.K. Wierność Żołnierska (Ill.)
 Stachiewicz Bogdan (Calif.)
 Stachiewicz Wanda (Canada)
 Stachura Jan (Ill.)
 Stachura Karol Felix (Canada)
 Stadnik Maria (N.Y.)
 Staniszewski Józef (N.J.)
 Stobierski Lucas (N.Y.)
 Stomma Tadeusz (N.Y.)
 Stoy Carl (Mass.)
 Strzepak Marian (N.Y.)
 Strzepak Zofia (N.Y.)
 St. Stanislaus Church (N.Y.)
 Sugalski Alfred (N.Y.)
 Suligowski Leonard (N.Y.)
 Sulimirski Karol J. (N.Y.)
 Sulimirski Witold (N.Y.)
 Sułkowski Edmund (N.Y.)
 S.W.A.P. Placówka No. 1 (N.Y.)
 S.W.A.P. Placówka No 2 (Ill.)
 S.W.A.P. Placówka No. 7 (Mich.)
 S.W.A.P. Placówka No. 12 (Pa.)
 S.W.A.P. Placówka No. 36 (N.J.)
 S.W.A.P. Placówka No. 37 (Mass.)
 S.W.A.P. Placówka No. 51 (N.J.)
 S.W.A.P. Placówka No. 74 (Ohio)
 S.W.A.P. Placówka No. 81 (N.J.)
 S.W.A.P. Placówka No. 90 (Ill.)
 S.W.A.P. Placówka No. 103 (Conn.)
 S.W.A.P. Placówka No. 111 (Conn.)
 S.W.A.P. Placówka No. 119 (Conn.)
 S.W.A.P. Placówka No. 142 (Ind.)
 S.W.A.P. Placówka No. 149 (Wisc.)
 S.W.A.P. Placówka No. 173 (Calif.)
 Sywak Zofia, Dr. (N.J.)
 Szarski Stanisław (N.J.)
 Szayna Stanisław, Dr. (Pa.)
 Szeremeta Tadeusz J. (Ill.)
 Szklarski Józef, Ks. (N.J.)
 Szmaj George (Ohio)
 Sztupak Alojzy (Conn.)
 Szymańska Julia (N.J.)
 Szymański Eugeniusz (N.Y.)
 Szymański George R. (Pa.)
 Szymański Leonard (Ohio)
 Śliwiński Leon (France)
 Ślusarski Ryszard (Ill.)
 Śmiałowski Stanisław K. (N.Y.)
 Świątocho Kazimierz (Conn.)
 Świątkowski Piotr (Mass.)
 Świątkowski S. (Mrs.) (N.J.)
 Świdorski Stanisław (N.Y.)
 Świdorski Witold (Mass.)
 Świerbutowicz Jerzy, Dr. (N.Y.)
 Świętochowski Tadeusz, Prof. (N.Y.)
 Tabor Jan (N.Y.)
 Tałat-Kiełpsz Eryk (Ohio)

- Targowski Juliusz (Brasil)
 Tarnowski Andrzej (Conn.)
 Tarnowski Antoni (Wash.D.C.)
 Tazbir Zbigniew (Conn.)
 Teclaff Ludwik A., Prof. (N.Y.)
 Teperowicz Eugenia (Ohio)
 Thomas-Tomasiewicz Stefan (N.J.)
 Tkocz Zygmunt, Prof. (Denmark)
 Topczewska Antonina (N.Y.)
 Traczyk Mary (Conn.)
 Tumaniszwili Jerzy (Oreg.)
 Tym Casimir (N.J.)
 Urbaniak George (Canada)
 Urbanowicz Andrzej (N.Y.)
 Urbanowicz Wanda (N.J.)
 Vielgus Thaddeus A., Ks. (N.J.)
 Vorbrodt Andrzej, Dr. (N.Y.)
 Walicki Marek (Va.)
 Wandycz Irena (N.Y.)
 Wandycz Piotr, Prof. (Conn.)
 Wantuła Władysław (N.Y.)
 Warman Jerzy (N.Y.)
 Wasung Michalina S. (N.J.)
 Watt Richard M. (N.J.)
 Węglarski Jerzy (N.Y.)
 Węgorzewski Witold R., Dr. (N.Y.)
 Weintraub Wiktor, Prof. (Mass.)
 White Eagle Society (Conn.)
 Wieczerek Józef, Prof. (N.J.)
 Wierzbiański Bolesław (N.Y.)
 Wierzbicki Mirosław (Mass.)
 Więckowski J.J. (Pa.)
 Wiktor Anna M. (Pa.)
 Witanowski Edward (N.Y.)
 Witt Eugeniusz (N.Y.)
 Wittlin Tadeusz A. (Wash.D.C.)
 Władyka Wanda (N.Y.)
 Wnuk Laurentius A., Ks. (Canada)
 Wójcicka Heitzman Halina (Mass.)
 Wójcicki Chester (N.Y.)
 Wojewódka Bolesław S. (Pa.)
 Wójtowicz Jacek (Minn.)
 Woś Paul Z. (N.Y.)
 Woszczak Józef (N.J.)
 Woytak Richard A., Prof. (Calif.)
 Wróbel Andrew (Mass.)
 Wróbel Chester B. (N.Y.)
 Wrotniak Edward (Canada)
 Wygocki Zygmunt, Dr. (Ill.)
 Wyszyński Hieronim (N.J.)
 Zaborski Bogdan, Prof. (Canada)
 Zachariasiewicz Władysław (Md.)
 Zachurski Tadeusz (N.Y.)
 Zadrożny Janina (N.Y.)
 Zadrożny Peter (Wash. D.C.)
 Zajączkowski Stanisław (Iowa)
 Zamczyńska Lillian (N.Y.)
 Załoga Steven (N.Y.)
 Zaremba Andrzej (N.Y.)
 Zarzycki Stanisław (Wisc.)
 Zawistowski Arthur (N.J.)
 Zgid Edward (N.J.)
 Zgłobicki Mieczysław (N.J.)
 Ziemia Walter, Ks. (Mich.)
 Ziemiański Wojciech (Poland)
 Zienkiewicz Michael (N.Y.)
 Z.N.P. Gmina No.118 (Mass.)
 Z.N.P. Gmina No.433 (Ill.)
 Z.N.P. Gmina No.534 (Wisc.)
 Z.N.P. Grupa No. 3100 (Wisc.)
 Zubrzycki Jerzy, Prof. (Australia)
 Związek Polek w Ameryce (Pa.)
 Zwiastocki Józef, Prof. (N.Y.)
 Żurakowski Janusz (Canada)

NOWOSC WYDAWNICZA

Ukazała się ostatnio książka p.t. **JÓZEF PIŁSUDSKI-Korespondencja 1914 - 1917** w opracowaniu Stanisława Biegańskiego i Andrzeja Suchcitz.

Szata graficzna L. Englerta; Wydawca: Instytut Józefa Piłsudskiego w Londynie. Listy te wraz z komentarzami i przypisami stanowią znakomity przyczynek do historii Polski tego okresu.

Do nabycia: PIŁSUDSKI INSTYTUT OF AMERICA,
381 Park Ave. South, Suite 701, New York, N.Y. 10016

Cena \$12.50 plus koszt przesyłki \$1.50

ENGLISH SECTIONHISTORY AND ACHIEVEMENTS

The Józef Piłsudski Institute of America for Research in the Modern History of Poland was established in the year 1943 in New York City, when most of Europe was conquered by Germany and when Poland suffered under the hitlerite terrorism, directed not only at the destruction of the Polish state and nationhood, but at the annihilation of its culture as well. All the secondary schools and universities were closed and all the educational activities were forbidden. The Józef Piłsudski Institute, established in Warsaw in 1923 was one of the victims of this barbarous policy.

It was in that year 1943 that a small group of political refugees, who before the war held prominent positions in Poland and who escaped to the United States, together with some outstanding local Polish-American leaders, resolved to re-create that research and educational outpost on the American soil.

The purposes and the scope of activities of the Institute were to include accumulation of documents and of publications dealing with the history of Poland after the insurrection of 1863 onwards, publication of books and pamphlets on this subject, scholarship awards for studies to facilitate historical research, organization of lectures and courses and the establishment and maintenance of the archives and of the library collections.

The first chairman of the Organizing Committee was Franciszek Januszewski, editor of the POLISH DAILY in Detroit, assisted by Ignacy Matuszewski, who soon took over the chairmanship of that Committee; among its members there were Waław Jędrzejewicz (later the first executive director of the Institute), Henryk Floyar-Rajchman, Maksymilian F. Węgrzynek, editor of the NOWY ŚWIAT, a daily published in New York, and others.

As result of the generous and tireless efforts of this handful of devoted individuals an important educational and research institution was gradually established. Today it can take just pride in the ownership of the very large and extremely valuable historical documentary collection, in its library and in the enviable record of many major educational accomplishments in the form of books and publications by prominent scholars, either assisted financially or by providing them with access to documentary materials not elsewhere available. And professor Waław Jędrzejewicz, the only living original founder of the Institute, and author of a number of historical books, continues to supervise its scholarly activities.

The historical documentary collections of the Institute are second in their size, in their value and in their importance outside Poland, after the Hoover

Institution in California. Perhaps the most valuable assets of the Institute are some of the original collections, such as:

1. The archives of Valerian Platonow, minister for the Kingdom of Poland in St. Petersburg, referring to the 1837 - 1865 period and containing letters of such personalities, as count Berg, Gorczakow, Murawjew, Paskiewicz, Siewers, Wielopolski and others, as well as documents and newspaper clippings, concerning the political and economic situation of Poland during that period of time. This collection was acquired from the niece of general Denikin.

2. The archives of the General Headquarters of the Supreme Command, otherwise known as the "Belvedere Archive", for the years 1918-1920, containing documents connected with the activities of Józef Piłsudski, the Supreme Commander and the First Chief of State, his handwritten notes concerning the Polish-Bolshevik War of 1919-1920, as well as reports of the Polish Diplomatic Services from Russia, Germany, Czechoslovakia and Romania.

3. The Józef Piłsudski archives, containing the correspondence of the Chief of State and the Supreme Commander, the handwritten drafts of his speeches, recollections of others who have dealt with Piłsudski, newspaper clippings covering his entire life (1867-1935), his original letters from the early period of his collaboration with PPS (Polish Socialist Party), as well as the records dealing with the "events of May 1926" in Warsaw, included in 16 folios.

4. The archives of Józef Beck, the minister of foreign affairs during the years 1932-1939, containing his correspondence, notes from his conversations, interviews and the original manuscript of his book, "The Last Report".

5. The archives of Juliusz Łukasiewicz, the Polish ambassador in Paris during 1936-1939, containing his memoirs, correspondence and documents on his activities in Paris, London and Washington during the years 1939 - 1951.

6. The archives of Józef Lipski, the Polish ambassador in Berlin during 1933 - 1939, containing his correspondence, memoirs, notes and copies of diplomatic documentation.

7. The archives of general Tadeusz Rozwadowski, chief of staff during the battle of Warsaw in 1920, which contain reports, correspondence and documents dealing with the peace conference between Poland and Russia in Riga.

8. The archives of general Kazimierz Sosnkowski for the period when he was the Supreme Commander of the Polish armed forces during the Second World War. They include mainly the orders to the Home Army in Poland, the reports received from the German-occupied Poland, as well as his memoirs, financial reports and newspaper clippings.

9. The archives of general Edward Rydz Śmigły, which include correspondence, speeches and reports for the period when he was Inspector General of the Armed Forces as well as narratives and maps on the fighting with the Bolsheviks during the 1919 - 1920 war.

10. The archives of Władysław Pobóg-Malinowski, the author of the "Modern Political History of Poland, 1864 - 1945". They contain correspondence, documents, manuscripts, newspaper clippings, etc.

Among single documents, the most valuable is the Order of the Day for the

"Battle of Warsaw" in August, 1920, handwritten by general Rozwadowski, bearing the original signatures of Marshal Piłsudski, general Weygand, Rydz Smigly, Sosnkowski, Sikorski, Kutrzeba and other senior commanders. Another valuable document is the original text of the military convention between Poland and the Ukraine dated April 24, 1920, written in both the Polish and Ukrainian languages and sealed with the official seal of the Ukrainian Government. Yet another document of significant value is the original manuscript written by Roman Dmowski, a report on the activities of the secret National League for the year 1900. This document served for the preparation of a doctor's thesis about its author.

The afore-mentioned collections and documents are merely a small portion of the archives of the Institute. Many other deal with various civilian and military personalities, whose names are generally known, such as Ignacy Matyszewski, Władysław Raczkiewicz, generals Władysław Bortnowski, Lucjan Żeligowski, Józef Jaklicz, Capt. Ryszard Wraga (pseud. for Jerzy Niezbrzycki), and many others.

A separate group consists of archives dealing with various organizations and institutions, such as the Polish National Committee, the Riflemen Association, the Polish-American Congress, etc., as well as those devoted to certain historical events, such as the Katyń Massacre, the Polish Prisoners in Germany, and so on. A substantial part of these collections has been microfilmed.

The library of the Institute consists mainly of donations and in smaller part from purchases and exchanges with fraternal institutions and libraries in Poland, the USA and in other countries. The library which contains at the present time about 12,000 positions and increases continuously, is restricted mostly to matters concerning the modern history of Poland. All books are catalogued by authors and also by some 70 subject sections, such as the September 1939 campaign, the Warsaw Uprising, etc.

One of the most significant collections is a section of the Polish Press, consisting of about 2,000 titles, some from the pre-1939 Poland, many from the underground period during the 1939 - 1944 German occupation, some published in England, France, the United States, as well as in Germany after 1945. Some press titles are incomplete. This Press Section is catalogued, and in addition includes the current publications. A separate part contains the publications "outside censorship". Some parts of the Press Section are microfilmed.

A separate collection of photographs numbers about 16 thousand. Separate sections represent personalities (about 360), historical events, works of art, monuments, cities or regions of the country (about 11,300), Józef Piłsudski (some 3,000), etc.

The original posthumous mask of Piłsudski, by the sculptor Jan Szczepkowski, a bronze bust of the Marshal by Zofia Trzcńska-Kamińska (1937) and a bronze impression of his hand by Anna Dreszer, are exhibited in the Institute's offices in New York. A life-size statue of Piłsudski, by Stanisław Ostrowski, exhibited at the Kosciuszko Foundation in New York, is the property of the

Institute.

The map collection numbers almost 800 maps of various kinds: military, administrative, historical, ethnographic, etc. The largest groups are German maps from the period of the First World War and maps published by Polish Institute of Military Geography before 1939.

The Institute also owns a philatelic collection which consists of some historical commemorative postage stamps about the Polish Legions (1914-1918), of stamps issued during the inter-war period in Poland (1919-1939), as well as of sets of illustrated postcards published by the NKN (The Polish National Committee) during the 1914-1918 period, also commemorative of the Polish Legions. Other postcards illustrate Polish cities and towns, works of art, regional costumes, etc.

A special group consists of Polish documentary and historical films, such as "The Life and Work of Józef Piłsudski" and "Piłsudski's Funeral", films about the Katyń Massacre and about the Warsaw Uprising of 1944, and some others. Some of these films were recently renovated and are being publicly shown on some occasions or lent to educational and cultural institutions, universities, etc.

Another interesting, although incomplete section is the collection of the Polish military and civilian decorations, regimental badges, and commemorative medals dealing with important historical events or some prominent personalities. Some of these and other memorabilia are displayed publicly on the Institute's premises, together with the paintings of many outstanding Polish painters. This art gallery consists of about 50 paintings, all of them donated by the friends of the Institute, mostly by the late Alexander Meleń-Korczyński. This gallery includes the works of such famous painters, as Jan Matejko, Juliusz Kossak, Leon Wyczółkowski, Wierusz-Kowalski, Julian Fałat, and others.

The significance of the Institute's activities is not restricted to the possession, collection and maintenance of the historical materials. Such activities are important and require considerable amount of work and time, but those documentary and other collections acquire their full impact and effect only if and when they are being properly used and become available for public information. For this reason the Institute offers them to the historians, scholars and students who are then able to generate and procreate the historical truth of past events in their works.

This is of particular importance at the present time, when efforts are being made by the communists to hide or to falsify the historical truth - especially as regards the 1919-1939 inter-war period, the years of the Second World War and later. Access to all the existing sources is therefore provided to all scholars: Polish in the West, American and all others, including the contemporary historians from the present Polish Peoples Republic, regardless of their political affiliations.

Among many others, the following authors recently wrote their remarkable books, based largely upon the Institute's archives: professor Norman Davies

(Englishman) "The God's Playground", professor Kay Lundgreen-Nielsen (Dane) "The Polish Problem at the Paris Peace Conference" and Richard M. Watt (American) "Bitter Glory, Poland and its Fate, 1918 - 1939".

Efforts are also being made on a continuous basis to disseminate the historical truth by way of lectures and conferences on recent and contemporary events, with particular emphasis upon the young generation, arriving here from Poland, who often never heard, from suitable and competent sources, about many political events. Such lectures and conferences are being delivered rather frequently by witnesses or participants of such events.

The activities of the Institute include also some publishing and editorial accomplishments. The periodical "Niepodległość" ("Independence"), is a permanent official publication of the Institute, written in Polish with a summary in English, devoted to source materials, debates, memoirs, recollections, essays and book reviews. Another publication, "The Bulletin" also in Polish with English summary, is the annual report on the Institute's activities. In addition to that, the Institute is responsible for many scholarly publications and books, based upon its archives, written in Polish or in English. These include many short brochures and pamphlets as well as large and bulky volumes; to mention as the most important: "The Year 1920 - Battle of Warsaw" by Józef Piłsudski (in English), "Poland in the British Parliament, 1939-1945", three volumes by professor Waclaw Jędrzejewicz (also in English), "Kronika Życia Józefa Piłsudskiego", two volumes in Polish, "Piłsudski - a life for Poland", in English and in Polish, also by prof. Jędrzejewicz, "Dziennik Ankarcki" (in Polish) by Michael Sokolnicki, "Materiały Historyczne" of Kazimierz Sosnkowski, and quite a few others. The Institute also grants from time to time financial awards to the authors of the most outstanding books devoted to the modern history of Poland. In December 1984 the ninth such prize was granted.

The Józef Piłsudski Institute of America, notwithstanding the value and importance of its activities, has to struggle untiringly with financial difficulties, as do most Polish emigre institutions and organizations. The largest single position by far in budgetary expenditures is the cost of rental of the Institute's premises, necessary to keep, maintain and preserve its voluminous and constantly growing collections of documents and the library. The large expenditures cannot be reduced, although all other budget expenses have been cut to the absolute minimum. The entire personnel of the Institute, beginning with its President, with the exception of one Secretary, work on a purely voluntary basis.

The management of the Institute becomes more and more concerned as to how to resolve the critical problem of preserving and safeguarding the further continuous existence and activities of the Institute, until the time when it will be possible to transfer all the accumulated treasures and priceless collections to free and independent Poland.

ARCHIVES

In 1984 the following documents, press clippings, correspondence and other materials were added to the Institute's archives:

- 1) Two folders on "Polish Refugees in Germany" containing documents about the Association of Polish Teachers in Exile in Germany, were donated by Mr. Zygmunt Wygodzki.
- 2) A photocopy of the "Diary of Colonel Józef Klepaczko (1939-1941)" was received.
- 3) The Institute received from Mrs. Sosnkowska 18 folders of copies of documents from the collection of the late General Kazimierz Sosnkowski. These folders are only a small part of the archives of General Sosnkowski. The documents were listed and catalogued.
- 4) Mrs. Helena Matkowska donated a collection of press clippings pertaining to parades arranged to commemorate the 40th anniversary of the Warsaw Rising. These parades were organized by the Home Army Veterans Association.
- 5) The first part of the collection of court proceedings of Nazi criminals of the concentration camp at Dachau. The above materials pertain to camp Flossenburg.
- 6) Dr. Boleslaw A. Wysocki donated his dissertation on "Psychological Aid for Members of the Polish Army During World War II".
- 7) The following donors: Irena Koch, Irena Kleszczynska, Wanda Styka, Zofia Wachtel, Jozef Bialasiewicz, Tadeusz Brzostek, Jozef Kleszczynski and Jan Kowalski have offered documents, manuscripts, correspondence, press clippings, etc., to the Institute. Thanks to such generous donors the Institute's collection is growing.

DEPARTMENT OF PUBLICATIONS

The main problem of our department of publications is the fast growing shortage of space and the physical deterioration of the periodicals of pre-Second World War and of earlier epoch. Part of the collection has been micro-filmed and saved for posterity. Our collections are fast increasing and in this aspect 1984 was a successful year.

Permanent subscriptions to many publications printed in Poland and abroad, favorable exchanges with institutions and private persons as well as generous donations, are setting up a base will enable a further development of the publications department. We give special attention to a collection of "uncensored" publications since December 13, 1981. But we encounter great difficulties in completing individual titles, and the originals are a rarity. In 1984 we acquired several dozen complete new sets. The Institute's collection of periodicals which contains over two thousand titles is probably the largest of its kind in the United States. This department is cared for by Mr. Jacek Krol with the help of Mrs. Klara Karpinska and Mr. Tomasz Ksiezyk.

FILMS

The archive of documentary films was enriched by a film about the Warsaw Uprising of 1944, an acquisition which we owe to Mrs. H. Matkowska, President of the Association of Veterans of the Home Army in New York.

PAINTINGS

We received only one oil painting by Radwan Pałowski, 1975, which was the gift of Mr. Jerzy Tumaniszewski from Oregon.

COLLECTION OF PHOTOGRAPHS

During the last year this collection increased by 445 photographs which went to the following sections:

J. Piłsudski - 3, Legion - 7, Personalities - 18, Solidarity - 29, Forces in W.W.II-216, Polish towns - 15 (including 3 albums), Home Army (A.K.) - 20, others - 62.

The Institute is thankful to: Mr. or Mrs. Derdzińska (239), Kleszczyńska (58), Buterlewicz (38), Kotyński (35), Wachtel (15), Drzewieniecki (15), Brzostek (21), Bau (5), Matławska (5), Świętochowski (27) and others - for their gifts.

J. Kucharski was in charge of the collection, which totals 15,447 photographs loose or in albums.

PHILATELIC COLLECTION

contains following sections:

- 1) Postage stamps connected with J. Piłsudski or special cancellations relate to Polish Legion and its organizer and Commander.
- 2) Chippings of Legion's Unit of Office stamps, used or documents or postcards since 1914/7 - totaling 300 pieces.
- 3) Album of Polish postage stamps (in mint condition) - issued by the Polish Postal Administration during 1919-39 in a special album presented to officials in Poland and abroad.
- 4) Three big albums with postcards, issued by various Sections of N.K.N. (Naczelny Komitet Narodowy) or Legion's Regiments containing almost 400 pictures of Legion's history and action. Many of them are drawings of W. Kossak, J. Ryszkiewicz, Z. Rozwadowski etc. Since many original works were destroyed during the last war, they are sometimes the only proofs of artistic activity of these painters

This collection is the best of this kind in the world, as the last year was increased, by adopting a very little known Seria IX-Jasełka, drawings by Zofia Lubańska, better known as Stryjeńska.

- 5) During 1983/4 philatelic collection was increased by donations:

relatives of Col. Rev. Tyczkowski's (over 1300 stamps) and first Polish banknotes in "Marks" by J. Niebrzydowski - what we acknowledge with thanks.

J. Kucharski was in charge of these collections.

LIBRARY

During the 1984 year, 322 new books and pamphlets were catalogued and the total number of books in the Library's collection as of January 1, 1985 is 11,662 copies.

Several institutions and individuals donated their books to the Institute's library. Among the donors there were also the following publishing houses: RANDOM HOUSE, N.Y., THE SCRIBNER BOOK COMPANIES, INC., N.Y., POETS AND PAINTERS PRESS, LONDON, LIBRA BOOKS, LONDON, and GLOS PUBLISHING, N.Y.

One of the most valuable acquisitions during the report year was the "History of Poland" in Latin, by Jan Długosz, printed in 1711. Mr. & Mrs. Zych J. Rawicz-Szabuniewicz from Dayton, Ohio sent the precious volume with six other books on behalf of Jerzy Czaplicki. To these people, as well as to all others who contributed to the enlargement of the collection by their gifts, the Board of Directors express its sincere gratitude and thanks.

THE MANAGEMENT and STAFF of the INSTITUTE.

List of the members of the Council and Executive Board appears on the interior page of the cover of this Bulletin. Some of the persons mentioned, besides exercising functions in the two above bodies, take part in other activities indispensable for the efficient operation of the Institute. The honorary member, Professor Waclaw Jędrzejewicz, continues to exercise the guidance in scholarly matters and is always ready and willing to advise in many other fields.

Equally dedicated are some members of the Council: Mr. Michael Budny who acts as secretary of the editorial board of "Niepodleglosc", Mr. Jan Weiss who is responsible for the library, Andrzej Zaremba who recently took care of the department of medals, decorations and memorabilia. Mrs. Halina Rogowska-Janiszewska, who only worked from time to time for the Institute nevertheless deserves our deepest gratitude for financing the purchase of the copying machine "Canon 25" in memory of her sister Janina and brother-in-law Adam Michalewski both deceased in London in 1981. Mrs. Janina Kulikowska purchased for the Institute a modern typewriter.

The Secretariat rests in the experienced hands of Mrs. Zaremba Bau, who besides her daily occupation, organized with the help of other persons, the sale of books and publications of the Institute during the traditional Christmas Bazaar at the Polish Institute of Arts & Science in New York.

Other persons who don't have any specific functions as well as members of the Council and Executive Board volunteered their time and enthusiasm. Among them are: Mrs. Klara Karpińska who for many years has assisted in

the activities of the Secretariat, Mr. Jerzy Kucharski, who with dedication, takes care of the photographic and philatelic collections. Mrs. Zofia Doliwa; who with expertise helps out in the library, Mr. Jan Bieniowski, a master in bookbinding takes care of valuable books without charging the Institute for his time and materials; Mr. Kazimierz Tomalski gave us a large amount of Polish folklore products, and Mrs. L. Birsten a typewriter.

We express our deep gratitude to all well-wishers and persons who have shown us affection and help. This includes persons whom we don't mention for lack of space.

JÓZEF PIŁSUDSKI

Year 1920

and its climax BATTLE OF WARSAW
during the Polish Soviet war 1919-1920
with the addition of Soviet Marshal Tukhachevski's
"March beyond the Vistule"

Published by Pilsudski Institute. Price: \$10.50

Send check or M.O. to: PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA
381 Park Avenue South, New York, N. Y. 10016



Wacław Jędrzejewicz

PIŁSUDSKI - A LIFE FOR POLAND

with a Preface by Wanda Piłsudska and an Introduction by Zbigniew Brzeziński.

Published in 1982, New York

Price \$22.50 plus shipment \$1.50

Send check or M.O. to: PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA
381 Park Avenue South, New York, N. Y. 10016.



NOWE WYDANIE!

Stanisław Piaskowski

OKRĘTY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ • 1920-1946.

Album planów

Wydanie drugie poprawione i uzupełnione zawiera m.in. imienne listy dowódców okrętów R.P. w okresie 2-giej wojny światowej, oraz odznaczeń polskich i zagranicznych. W dziale "Uzbrojenie" dodano rozdział o broni podwodnej.

Cena wraz z przesyłką w Stanach Zjedn. i Kanadzie \$18.00 U.S.

Zamówienia wraz z należnością prosimy kierować pod adres:

SIGMA PRESS, 116 McNutt Avenue, Albany, N.Y. 12205.

JÓZEF PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

381 Park Avenue South

New York, N.Y. 10016

DEKLARACJA

Niniejszym zgłaszam chęć zapisania się na członka Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce poświęconego badaniu najnowszej historii Polski w charakterze:

Członka zwyczajnego:

- | | |
|---|-----------------|
| <input type="checkbox"/> A) emeryci i studenci: | \$12.00 rocznie |
| <input type="checkbox"/> B) inne osoby: | \$20.00 " |
| <input type="checkbox"/> Organizacje: | \$25.00 " |
| <input type="checkbox"/> Członka wspierającego: | \$50.00 " |
| <input type="checkbox"/> Członka dożywotniego: | \$1,000 " |

Imię i nazwisko (czytelnie).....

Adres

.....

Data Podpis.....

Czek lub Money Order należy wystawiać na:
PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

